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FAQJA E PARE

Audio-regjistrimi i Bibës, kreu i PD-së akuza Ramës: Kërkon të shmangësh dëmshpërblimin e pronarëve

Shantazhi ndaj gjyqtarit në
Strasburg, Basha: Akt mafioz
"Agaçi dhe Biba t'i dorëzohen drejtësisë"



REAGIMET
AUDIO-REGJISTRIMI

DEKLARATA
"Ky është një rast i paprecedent. Prokuroria duhet
ta kishte ndjekur këtë mëngjes procedimin penal
ndaj tyre për të treguar që drejtësia nuk është
vegël e Ramës. Por prokuroria e kapur hesht, siç
ka bërë për çdo krim,"-u shpreh kreu i PD-së.



Kryetari i Grupit Parlamentar të LSI-së Petrit Vasili
i kërkoi dje  Prokurorisë të

nisë sa më parë hetimet lidhur
me publikimin e audio përgjim-
it ku gjyqtari shqiptar i
Gjykatës së Strasburgut Ledi Bi-
anku shantazhohet duke i
kërkuar të ndikojë në bllokimin
e çështjeve të pronave. Bëhet
fjalë për një bisedë mes Denar
Bibës, që atëherë mbante pos-
tin e zëvendës kryetarit të të
KQZ-së,  me gjyqtarin shqiptar të Gjykatës së Strasbur-
gut Ledi Bianku, për t'i kërkuar atij të ndikonte tek kry-
etari i GJEDNJ-së për pezullimin e çështjeve të pronës
të qytetarëve shqiptarë. Ai akuzoi se qeveria e drogës
tentoi të blejë Strasburgun, me qëllim për të bllokuar
fitimin e të drejtës nga ana e qytetareve në lidhje me
çështjet e pronave. Sipas Vasilit, prokuroria shqiptare du-
het të fillojë hetimin e gjerë dhe të nxjerre ne shesh këtë
aferë me përmasa gjigande.  "Qeveria e drogës dhe e
drejtësisë së horrave tentoi të blejë Strasburgun për të
grabitur qytetarët shqiptare. Kjo është vepra penale më
e rëndë që mund të këtë konsumuar ndonjë qeveri ndon-
jë herë. Asgjë nuk mund të falet në këtë poshtërsi sh-
tetërore. As prokuroria nuk do të falet, në qoftë se do të
tentojë t'u shmanget përgjegjësive apo dhe të shmangë
nga përgjegjësia qeverinë përpara kësaj afere gjigante
në dëm të popullit shqiptar.

Sot është dita ku asgjë mund të falet më, kurrë"- u
shpreh z.Vasili.

"Aferë e ndyrë me përmasa gjigante"
Përgjimi, LSI: Qeveria tentoi të

blejë Strasburgun, s'mund të falet

LULZIM BASHA

AKUZA
“Sipas regjistrimit audio
të publikuar nga media,
Denar Biba, në emër të
Engjëll Agaçit, Sekretar i
Përgjithshëm i Këshillit të
Ministrave, ka
shantazhuar gjyqtarin
shqiptar në Strasburg,
që të bëjë kompromis
me Qeverinë në kurriz të
të drejtave të pronarëve
shqiptarë”, tha z.Basha.

“Rrezikon përjashtimin e Shqipërisë nga KE”.
Audio-përgjimi, Berisha: Akt kriminal

mafioz, Rama do marrë përgjigjen që meriton

Kreu i Partisë Demokra
tike, Lulzim Basha e
cilësoi dje "skandal të

përmasave europiane" shan-
tazhin e bërë nga Denar Biba
kundrejt gjyqtarit Ledi Bianku
në Strasburg për çështjen e
pronave. Sipas Bashës, është
më se e qartë që qeveria e
Ramës tashmë funksionon si
grup mafioz. Z.Basha iu refer-
ua një audio-përgjimi të pub-
likuar në media, për të aku-
zuar kryeministrin Edi Rama,
se nëpërmjet sekretarit të tij
të përgjithshëm Engjëll Agaçi
dhe  nënkryetarit  të KQZ-së
Denar Biba, shantazhon gjyq-
tarin shqiptar të Gjykatës së
Strasburgut "për të bllokuar
vendimet e Strasburgut për
pronat". "Një audio regjistrim
ku dëgjohet shkoqur sesi gjyq-
tari shqiptar në Strasburg,
Ledi Bianku, shantazhohet në
emër të Engjëll Agaçit, sekre-
tarit të përgjithshëm të kryem-
inistrit dhe krahut të djathtë
të Edi Ramës, që të ndikojë
vendimet e pronave në favor të
qeverisë, është prova më tron-
ditëse në këto 28 vjet, që e fak-
ton qeverinë e Edi Ramës si
një organizatë tipike mafioze",-
deklaroi kreu i PD-së. Sipas tij
ky shantazh është një akt i
mirëfilltë mafioz, duke i
kërkuar prokurorisë nisjen e
hetimeve. "Kërcënimi është i
qartë: Nëse nuk zbaton poros-
inë e Edi Ramës "pas përfun-
dimit të mandatit do të mbe-
tet pa punë dhe se sakrifica për
të zbatuar me korrektësi ligjin
nuk do t'i shërbejë për asgjë.
Me këtë gjuhë tipike mafioze,
i dërguari i Engjëll Agaçit, pra
i Edi Ramës, i kujton gjyqtarit
shqiptar në Strasburg se: "ky
tren, pra mundësia e për të
bërë pazar me qeverinë, nuk
do t'i vijë më në jetë"., u
shpreh kreu i PD-së. Z.Basha
akuzoi se drejtësia nuk është
vegël në duart e Ramës. Ky
është një rast i paprecedent.
Prokuroria duhet ta kishte
ndjekur këtë mëngjes proced-
imin penal ndaj tyre për të
treguar që drejtësia nuk ësh-
të vegël e Ramës. Por prokuro-
ria e kapur hesht siç ka bërë
për çdo krim. Ky shantazh ësh-
të një akt i mirëfilltë mafioz

dhe një rast i paprecedent jo
vetëm në historinë e shtetit
shqiptar, por edhe i paimagjin-
ueshëm në historinë e
Gjykatës Europiane të
Drejtave të Njeriut",-theksoi
z.Basha. Teksa kërkoi sh-
karkimin e Denar Bibës dhe
Engjëll Agaçit, Basha tha se
kjo është prova dhe arsyeja
pse komisioni i vetingut ka
konfirmuar në detyrë gjyqtarë
dhe prokurorë të korruptuar.
"Engjëll Agaçi dhe Denar Biba,
në bashkëpunim me njëri-
tjetrin dhe me porosi të Edi

Ramës, kanë kryer veprat pe-
nale të korrupsionit aktiv dhe
ushtrimit të ndikimit të
paligjshëm në kryerjen e
detyrës dhe marrjen e vendi-
meve nga personat që ush-
trojnë funksione publike.
Prokuroria duhet të kishte ni-
sur këtë mëngjes procedimin
penal ndaj tyre, dhe duhet ta
kishte komunikuar këtë pub-
likisht, për të treguar se nuk
është një vegël në dorën e Edi
Ramës dhe të sejmenëve të tij.
Por prokuroria e kapur nga
Edi Rama hesht, siç ka hesh-

Ish-kryeministri Sali Ber
isha e konsideroi dje një

super skandal, daljen e një
audio-përgjimi që im-
plikonte qeverinë në një
aferë të dyshimtë ku
kërcënohej një gjyqtar i
Strasburgut për çështjen e
pronarëve shqiptarë. Të
dashur miq, kryekumbar
Noriega me sekretarin e
përgjithshëm të mafies sh-
tetërore don Agaçio,
kërcënojnë haptas në
mënyrën më kriminale në
tempullin e drejtësisë të
Europës, në Gjykatën Eu-
ropiane të të Drejtave të
Njeriut, anëtarin e kësaj
gjykate z.Ledio Bianku.
Ata i kërkojnë gjykatësit të
ndikojë tek kryetari i kësaj

gjykate për të hedhur posh-
të dhe mos shqyrtuar dosjet
e dërguara nga pronarët
legjitim të pronave të tyre të
grabitura nga qeveria",-tha
z.Berisha. Sipas tij, ky akt
kriminal mafioz i pashem-
bullt dëshmon se mafia qe-
veritare shqiptare është një
rrezik real serioz për institu-
cionet europiane të drejtë-

sisë. "Ky akt ndërkombë-
tarisht i dënueshëm, që
rrezikon përjashtimin e
Shqipërisë nga Këshilli i
Europës, dëshmon dhe një
herë pse dërgohet për
katër herë me radhë për-
faqësuesi i familjes ma-
fioze Xhafaj për t'u
zgjedhur anëtar i Gjykatës
së Strasburgut. Duke
dënuar me ashpërsinë më
të madhe këtë akt të shëm-
tuar të Noriegës, mafiozit
më të rrezikshëm të Eu-
ropës, le të parala-
jmërojmë Edi Ramën se
për çdo cenim që mund t'i
bëhet gjykatësit në
detyrën e tij do marrë
përgjigjen që meriton",-
shprehet z.Berisha.

Valentina Madani

tur për çdo krim që përfshin
zyrtarë të lartë të qeverisë së
Edi Ramës", deklaroi kreu i
PD-së. Lulzim Basha kërkoi
nga kryeministri që të sh-
karkojë nga detyra Engjëll
Agaçin dhe Denar Bibën dhe
t'ia dorëzojë drejtësisë.

Gjykata Europiane për të
Drejtat e Njeriut në Strasburg

Kryetari i PD-së Lulzim Basha
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Audio-përgjimi për bllokimin e gjyqeve të pronave, si u shantazhua gjyqtari shqiptar në Strasburg

Gjyqi i pronave, zbardhet biseda
audio mes Bibës dhe Biankut

Ish-nënkryetari i KQZ flet "në emër të qeverisë"

TAULANT BALLA
Kreu i Grupit Parlamentar të PS-së, Taulant Balla
komentoi dje audio-përgjimin e publikuar në media ku
ish-kreu i KQZ-së, Denar Biba i kërkonte favore
gjyqtarit shqiptar në Strazburg, Ledi Bianku. Ai
shprehet se të dy personazhet kanë detyrim publik për
shpjegime. Balla tha se ka dyshime që biseda në fjalë
të jetë përgjuar në shtëpinë e dy miqve.





"Metafora e trenit është ndryshe"

Denar Biba: Gjyqtarin
Bianku e kam mik, nuk

e kam shantazhuar

Prokuroria nis hetimet për
audio-përgjimin Biba-Bianku
Prokuroria nis hetimet për përgjimin audio ku dëg

johet biseda mes Denar Bibës dhe gjyqtarit shqiptar
të Gjykatës së Strasburgut Ledi Bianku. Exit.al, e cila
publikoi audio-përgjimin duke pretenduar se nën kry-
etari i KQZ Denar Biba, në emër të sekretarit të
përgjithshëm të kryeministrisë Engjëll Agaçi ka shan-
tazhuar gjyqtarin përfaqësues të Shqipërisë në
Gjykatën e Strasburgut, për të mbyllur problemin e
pronave. Biseda është bërë në 2014. Vetë Biba pranoi se
kishte bërë bisedën, por tha se e vërteta e metaforës së
trenit nuk është ashtu, siç është interpretuar, si shan-
tazh ndaj gjyqtarit që ky i fundit të bllokojë çështjet e
pronave në Strasburg.

Një audio-përgjim ku
pretendohet se
nënkryetari i KQZ-

së, Denar Biba, i ka kërkuar
në emër të qeverisë gjyq-
tarit shqiptar në Gjykatën
e Strasburgut, Ledio Bi-
anku, që të ndikojë pranë
kësaj gjykate në lidhje me
çështjet e pronave të
qytetarëve shqiptarë. Kohë
më parë qeveria shqiptare
u përpoq të merrte një
mirëkuptim nga Gjykata
Europiane, për një stopim
të proceseve gjyqësore në
ngarkim të saj, nga individë
të ndryshëm, derisa ajo të
përpilonte një ligj të ri në
lidhje me pronësinë. Exit.al
ka siguruar një regjistrim
të pjesshëm audio, i cili si-
pas tyre u dërgua në
mënyrë anonime, përmes
postës elektronike-të
bisedës së zhvilluar mes
Biankut dhe Bibës, e cila
duket se është bërë në një
mjedis publik, me gjasa bar
ose kafe. Në audio-
përgjimin e publikuar dëg-
johet se si Denar Biba, pasi
i bën ofertën Ledi Biankut,
gjyqtarit tonë në Stras-
burg, duke e kërcënuar
hapur: "A të ndalon më ky
tren në stacion?! Të nge-
lesh pa punë dhe ç'të vajti
sakrifica! Njeriu bën kom-
promise në jetë. Në
regjistrim, Biba shprehet se
atë e ka dërguar Engjëll
Agaçi, Sekretari i Përgjiths-
hëm i Këshillit të Minis-
trave, për t'i kërkuar Bi-
ankut të ndihmojë qever-
inë, duke nënkuptuar se
ndihma do shpërblehet,
kurse e kundërta do ta lërë
Biankun pa hapësirë në
sistemin e drejtësisë se ven-
dit pas mbarimit të man-
datit në Strasburg. Edhe
pse regjistrimi ka sh-
këputje, në të dëgjohen
qartësisht fjalët e Bibës:
"Më mori Engjëll Agaçi,
Sekretari i Përgjithshëm i
Këshillit të Ministrave, e
më thotë ç'e ke Ledi Bi-
ankun? I thashë… Më
thonë që nga gjithë këta që
kemi afër ne ti e ke [më
afër].  [Agaçi më] tha…
hajde të pimë një kafe… ky
muhabet të mërkurë, të en-
jte… Tha, kemi këto prob-
lemet, e di ti gjithë kjo his-
toria që do kërkohet shtyr-
ja. Të lutem tha, ti lutesh

të na gjendet në gjithë këtë
histori … sot është Niko
Peleshi [këtu në Strasburg]
ka takim [me Kryetarin e
GJEDNJ-së]". Biba vazh-
don: "Ma paguan ata bi-
letën…". Pastaj, Biba i drej-
tohet Biankut për ta bindur
që të pranojë të ndikojë: "A
të ndalon më ky tren në st-
acion? Të ngelesh pa punë
dhe ç'të vajti sakrifica! Nje-
riu bën kompromise në
jetë". Exit.al kontaktoi me
Ledi Biankun, i cili konfir-
moi takimin me Bibën dhe
në vija të përgjithshme
përmbajtjen e bisedës në
regjistrimin audio, që na u
dërgua ne në mënyrë anon-
ime me postë elektronike.
Bianku, gjithashtu, pohoi
për Exit.al se në përputhje
me detyrimet e tij etike dhe
ligjore, pas takimit me
Bibën, ai informoi në lidhje
me këtë ndikim të papërsh-
tatshëm Kryetarin e
atëhershëm të GJEDNJ-së
Dean Spielmann. Si asn-
jëherë më parë në historinë
e Gjykatës së Strasburgut,
lista e kandidatëve të dër-
guar nga qeveria shqiptare
është refuzuar tri herë nga
Asambleja Parlamentare e
Këshillit të Europës, e cila
shqyrton tre kandidatët e
paraqitur nga qeveria për të
përzgjedhur njërin prej tyre.
Afati i fundit i dorëzimit të
listës së radhës-listës së
katërt-ishte 31 gusht 2017,
por qeveria e shpalli listën e
aplikantëve vetëm para pak
javësh dhe arriti ta dërgojë
listën e katërt me tre kandi-
datët e përzgjedhur mes tyre
në fund të korrikut 2018,
thuajse një vit pas afatit të
caktuar. Vlen të theksohet se
asnjë nga kandidatët e para-
qitur nuk i është nënshtruar
vetingut, edhe pse reforma në
drejtësi e ka bërë detyrimin
kushtetues vetingun ndaj çdo
kandidati për gjyqtar.

Valentina Madani

Denar Biba e pranon se në vitin 2014 në Strasburg
është takuar me Ledi Biakun, gjyqtarin shqiptar

të Gjykatës së Strasburgut. Por takim sipas tij ka
qenë në rrethana krejtësisht miqësore, aspak shan-
tazhues, siç deklaron opozita duke iu referuar audio-
përgjimit të publikuar për të cilin thotë se është i
montuar. Biba sqaron se në Strasburg ishte si pjesë e
delegacionit të qeverisë shqiptare dhe jo si nënkry-
etar i Komisionit të Zgjedhjeve, pasi në atë kohë sapo
ishte emëruar në detyrën e Kryetarit të Prokurimeve
Publike. Pikërisht për pranimin e këtij posti Biba
është pyetur nga miku i tij Bianku, të cilit i ka dhënë
këtë përgjigje. Pikërisht kjo fjali nga opozita u cilë-
sua si shantazh që Biba i ka bërë anëtarit të gjykatës
së Strasburgut. Nënkryetari aktual i KQZ shprehet
se nuk i di arsyet e kësaj maskarade, siç e cilëson ai,
dhe reagimit të kryetarit të opozitës në mbështetje
të këtij audio-përgjim. "S'ka nevojë të bëni dedektivin
me mua. Unë e kam takuar mikun tim Ledi Bianku,
ndër të tjera edhe në vizitën zyrtare pranë GJEDNJ,
ku isha pjesë e delegacionit të kryesuar nga ish- zv
kryeministri i kohës",-tha Biba.

BISEDA
Në audio-përgjimin e
publikuar dëgjohet
se si Denar Biba,
pasi i bën ofertën
Ledi Biankut,
gjyqtarit tonë në
Strasburg, e
kërcënon hapur: "A
të ndalon më ky tren
në stacion?! Të
ngelesh pa punë dhe
ç'të vajti sakrifica!
Njeriu bën
kompromise në jetë".

BISEDA MES DENAR BIBËS
       DHE LEDIO BIANKUT

Denar Biba: Më mori Engjëll Agaçi, Sekretari i
Përgjithshëm i Këshillit të Ministrave, e më thotë
ç'e ke Ledi Biankun?
I thashë…
Më thonë që nga gjithë këta që kemi afër ne ti e
ke [më afër].
[Agaçi më] tha… hajde të pijmë një kafe… ky
muhabet të mërkurë, të enjte…
Tha, kemi këto problemet, e di ti gjithë kjo
historia që do kërkohet shtyrja.
Të lutem tha, t'i lutesh të na gjendet në gjithë
këtë histori … sot është Niko Peleshi [këtu në
Strasburg] ka takim [me Kryetarin e GJEDNJ-
së]"
Denar Biba: Ma paguan ata biletën…
Pastaj, Biba i drejtohet Biankut për ta bindur që
të pranojë të ndikojë:
"A të ndalon më ky tren në stacion? Të ngelesh
pa punë dhe ç'të vajti sakrifica! Njeriu bën
kompromise në jetë."

Gjyqtari Ledio Bianku
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NGERÇI
DREJTESIA

Lista me emrat, Sollaku kërkon vendin e Fatos Lulos në Kushtetuese përballë Pandës

Gjykata Kushtetuese, Kuvendi
shpall listën e kandidatëve

Aktualisht gjykata ka mbetur me 2 anëtarë

AMBASADA E SHBA
Ambasada amerikane bën thirrje publike për gjyqtarët
e apelit në Shqipëri, që të aplikojnë për anëtar në
Këshillin e Lartë Gjyqësor.
Duke iu referuar fakteve që deri më tani, nuk ka
kandidatë për këtë strukturë të rëndësishme, që do të
ngrihet si pjesë e rëndësishme e reformës në drejtësi,
Ambasade Amerikane ka publikuar thirrjen në faqen e
saj zyrtare në Facebook.



"Çdo tenderim abuziv, do ta çojmë para ligjit"

PD nxjerr dokumentet: Rama i jep 15
mln euro tenderë baxhanakut të tij

Ministrja e Drejtësisë, Etilda Gjonaj takoi
homologun e

saj austriak Josef
Moser, në Alpbach të
Austrisë, i cili vlerë-
soi nismat e Sh-
qipërisë për re-
formimin e sistemit
të drejtësisë dhe
luftën kundër kor-
rupsionit.  Ai u
shpreh që Austria do
të jetë gjithmonë një
partnere në krah të
Shqipërisë për
mbështetjen në zba-
timin e reformave të ndërmarra nga Sh-
qipëria. Moser shprehu mirënjohjen që për
herë të parë ky event do të organizohet në
Shqipëri duke promovuar vlerat dhe arritjet
e mëdha që ka bërë deri tani Shqipëria si një
vend kandidat për t'u bërë pjesë e familjes së
madhe europiane. Nga ana e saj, ministrja
Gjonaj, e njohu homologun austriak me rezu-
ltatet e para që reforma në drejtësi ka dhënë
deri më tani duke njohur dhe të gjithë kon-
tributin që kanë dhënë ekspertët austriakë në
këtë proces si dhe mbështetjen politike të
Komisionit Evropian. Në fund të takimit, min-
istri Moser shprehu gatishmërinë e tij dhe të
ministrisë që ai drejton për të bashkëpunuar
dhe asistuar Ministrinë e Drejtësisë në Sh-
qipëri me çdo program mbështetje teknike për
forcimin e kapaciteteve të ministrisë në re-
format e ndërmarra.

Ministrja prezanton rezultatet e reformës në drejtësi
Gjonaj: Austria mbështetëse
e Shqipërisë në zbatimin e

reformave

TAKIMI

Kuvendi i Shqipërisë
shpalli dje listën e
kandidatëve për ven-

din e lënë bosh nga Fatos
Lulo, i cili u shkarkua nga
Komisioni i Pavarur i Kuali-
fikimit. Emrat e kandidatëve
që kanë paraqitur aplikimet
janë publikuar në faqen e
Kuvendit. Mes 7 emrave ësh-
të edhe emri i ish-
kryeprokurorit të përgjiths-
hëm, i cili aktualisht ka pozi-
cionin e avokatit të pavarur,
Theodhori Sollaku. Ilir Pan-
da ka qenë ish-ministër i
Drejtësisë dhe e ish-nënkry-
etar i KLD, aktualisht është
pedagog i Magjistraturës
dhe ekspert i nivelit të lartë
në reformën në drejtësi. Si-
nan Tafaj vjen si përfaqësues
i Shoqërisë Civile, (Shoqata
e të verbërve). Valbona Bala
ka qenë ish-këshilltare në
Gjykatën Kushtetuese ndër-
sa Vasil Bendo është avokat.
Elsa Toska është Pedagoge
në Fakultetin Juridik. Fiona
Papajorgji është këshilltare
në Gjykatën Kushtetuese.
Aktualisht Gjykata Kush-
tetuese ka mbetur me vetëm
dy anëtarë, kryetari Bash-
kim Dedja dhe anëtarja Vi-
tore Tusha që kanë kaluar
vetingun ndërsa tre anëtarët
e tjerë që janë larguar të fun-
dit nga detyra, janë Altina
Xhoxhaj, Gani Dizdari e Fat-
mir Hoxha, të shkarkuar nga
KPK dhe që presin vendi-
min përfundimtar për fatin
e tyre, nga Kolegji i Posaçëm
i Apelimit. Dokumentacioni
përkatës për secilin kandi-
dat do t'i përcillet Këshillit
të Emërimeve në Drejtësi.
Më 17 korrik 2018 Kolegji i
Posaçëm i Apelimit la në
fuqi vendimin e Komisionit
të Pavarur të Kualifikimit i
cili vendosi shkarkimin e tij.
Gjyqtari Fatos Lulo nuk ar-
riti të vërtetojë ligjshmërinë
e një pasurie prej 48 milionë
lekë. Konkretisht gjyqtari
Lulo iu nënshtrua skanimit
të trefishtë të vetingut për
pastërtinë e figurës, aftësitë
dhe pasuritë, por që me sa
duket këto të fundit e nx-

orën atë jashtë drejtësisë.
Një raport i Inspektoratit të
Lartë të Deklarimit të Pasur-
ive konstatoi se Lulo kishte
bërë deklarim të rremë të
pasurisë. Aty evidentohen

dhuratat e të motrës prej 100
mijë eurosh në një rast, një
zyrë avokatie, por edhe një
borxh prej 480 mijë dol-
larësh kanadezë, i marrë prej
saj për të blerë një banesë në

Kanada. Procesi i vetingut
ka futur në kolaps edhe
Gjykatën Kushtetuese, e
cila nga mbetur me dy
anëtarë, Bashkim Dedja
dhe Vitore Tusha.

EMRAT

1 znj. Elsa Toska

2. znj. Fiona Papajorgji

3. z. Ilir Panda

4. z. Sinan Tafaj

5. z. Theodhori Sollaku

6. znj. Valbona Bala

7. z. Vasil Bendo

Deputetja e PD, Jorida
Tabaku publikoi dje

dokumente që, sipas saj,
kryeministri për një peri-
udhë 5-vjeçare i ka dhënë
baxhanakut të tij tender
15 milionë euro. PD vijon
me denoncimet me ten-
derët, që sipas selisë blu
favorizohen njerëz të afërt
me qeverinë. "Firma ABS
që PD po denoncon, jo ras-
tësisht është e lidhur me
familjen e kryeministrit,
ka mundur të përfitojë
15.6 milion euro tenderë
nga shtatori 2013 deri më
sot. Kompania "Advanced
Business Solutions"
zotërohet në bash-
këpronësi nga baxhanaku
i kryeministrit Armand
Frangu, i cili së bashku
me kompaninë B360 mar-
rin pjesë gjithmonë në të
njëjtët tenderë, gjith-
monë duke ndarë për-
fitimet me njëri-tjetrin. Si
rregull për ta bërë garën
në dukje të ligjshme, por

nga ana tjetër është thjesht
vetëm një farsë. Në tenderin
e fundit të ofruar nga
OSHEE me një vlerë prej
1.94 mld lekësh (të vjetër)
kompania ABS ka pasur of-
ertën më të lartë dhe
përsëri ka fituar", theksoi
zj.Tabaku. Sipas saj kompa-
nia B360 shpk ka marrë
pjesë në këtë tender si spe-
ktator. "Jo vetëm kaq, por
Partia Demokratike këtu

publikon 41 tenderë që ko-
mpania ABS ka përfituar me
vlerë 15.6 milionë euro nga
shtatori 2013 deri më sot, si
edhe 27 kontrata sekrete, të
përfituara nga AKSHI me
vlerë 850 mijë euro. Tenderi
më i fundit i marrë nga ko-
mpania e tij nga AKSH-i, ka
një vlerë prej 1.56 miliardë
lekësh dhe përsëri ka fituar
oferta më e lartë",-u shpreh
zj.Tabaku. Ajo denoncoi se
"Vetëm për vitin 2017 sipas të
dhënave publike të dis-
ponueshme online nga
Agjencia e Prokurimit Pub-
lik, 1281 ose 26% të ten-
derëve të prokuruar, janë
dhënë me ofertën më të lartë.
Kjo i ka kushtuar buxhetit të
shtetit 41 milionë euro, që
mund të ishin përdorur për
ndihmën ekonomike, që
mund të ishin përdorur për
mirëmbajtjen e të gjitha
rrugëve në Shqipëri". Partia
Demokratike angazhohet që
çdo tenderim abuziv, ta çojë
përpara ligjit.

Valentina Madani

Gjykata Kushtetuese
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Në një ekonomi të
konsumit, duket e
çuditshme të

kursyerit tek ushqimet.
Megjithatë, për 38% e sh-
qiptarëve të pyetur në an-
ketën e cilësisë së jetës së
Komisionit Europian, thanë
se kanë blerë më pak fruta
dhe perime për të kursyer
para dhe 46% e tyre kishin
blerë më pak mish nga se ju
nevojitej për të njëjtën ar-
sye. Përqindja e të anketu-
arve që iu janë përgjigjur me
po pyetjes nëse kanë blerë
më pak perime dhe fruta,
por edhe mish, është më e
larta në Shqipëri nga të
gjitha vendet anëtare të
Bashkimit Europian, por
edhe nga vendet kandidate
për t’u anëtarësuar.  Në kra-
hasim me vendet e rajonit,
diferenca është e kon-
siderueshme. Pas Sh-
qipërisë renditet Maqe-
donia, ku vetëm 28% e të
anketuarve u përgjigjën se
kanë blerë më pak perime
dhe fruta që të kursejnë
para, dhe 35% e tyre po-
huan se kursyen tek racio-
ni i mishit. Në Malin e Zi dhe
në Serbi, përqindja e të an-
ketuarve që thanë se kursy-
en tek blerja e frutave dhe
perimeve është përkatë-
sisht 15-16%.
VENDET E BE-SË

Ndër vendet anëtare të
Bashkimit Europian, Sue-
dia ka përqindjen më të ulët
të të anketuarve që kanë
pohuar se kanë kursyer te
blerja e frutave dhe peri-
meve për të kursyer, me
vetëm 3%. Ndërsa më e lar-
ta ka qenë në Rumani, ku
sipas Anketës së Cilësisë së
Jetës, përqindja e të py-
eturve që kanë kursyer te
frutat dhe perimet është

Debati për modelin e aboneve

Komisioneri kundër ID-së, Ministria
e Infrastrukturës të marrë masa

Komisioneri për
Mbrojtjen e të

Dhënave Personale
kundërshton modelin e
ri të aboneve të trans-
portit urban, të cilat si-
pas një udhëzimi të
ministrit të Infrastruk-
turës dhe Energjisë
përmbajnë edhe num-
rin e kartës së identi-
tetit të qytetarit. Pas
ankesave të kryera nga
Qendra “Konsumatori
Shqiptar”, komisioneri

ka konstatuar se vendosja e
nr.ID është në kundërshtim
me parimin e mjaftuesh-
mërisë së të dhënave perso-
nale, si dhe përpunimi i tyre
duhet të bëhet në përputhje
me legjislacionin në fuqi.

Gjithashtu, i është kërkuar
Ministrisë së Infrastruk-
turës dhe Energjisë marrja
e masave në lidhje me për-
punimin e të dhënave perso-
nale. Ndërkaq, vetë qyteta-
rët shprehen se nuk janë da-

kord me formatin e ri të
abonesë, por janë të detyru-
ar të pranojnë pasi në të
kundërt nuk mund të pajis-
en e për pasojë të mos udhë-
tojnë dot me urban. Ndryshi-
mi i modelit të biletave aktu-

ale u bë përmes një udhëzi-
mi të datës 9 maj 2018.
Ndërkohë që, sipas modelit
të ri të përcaktuar, numri ID
do të vendoset poshtë fo-
tografisë, që, gjithashtu,
është e detyrueshme. Përveç
këtij ndryshimi, udhëzimi
përcaktonte edhe elementët
e tjerë që duhet të përm-
bajnë abonetë, duke përf-
shirë çmimin si dhe llojin e
biletës së pajtimit mujor, që
mund te jetë e përgjithshme,
studenti apo emërtimi për
linjën në të cilën ajo vlen.

Shqiptarët kanë përqindjen më të lartë në Europë për të mos shpenzuar për mish e perime

KE: 38 % e shqiptarëve zgjedhin të
mos ushqehesh për të kursyer

Raporti: 46% e popullsisë blen më pak mish për të kursyer

29%. Përqindja e lartë Bull-
gari dhe Greqi, me përkatë-
sisht 18 dhe 16%.
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Individët me të ardhura

të ulëta janë ata të cilët
sakrifikojnë tek ushqimi.
Sipas kategorive të të

ardhurave, përqindja e të an-
ketuarve në Shqipëri që i
përkisnin grupit të parë (të

STUDIMI

Mikro-ekonomia shqiptare: Vetëm 0.1% e
bizneseve janë të mëdha, 152 subjekte gjithsej
Bizneset e mëdha që

kanë të punësuar më
shumë 250 punonjës për-
bejnë vetëm 0.1 për qind
të totalit të bizneseve, si-
pas të dhënave e një
vrojtimit të bërë nga Ban-
ka Botërore të publikuar
së fundmi, që i referohen
vitit 2016. Vrojtimi
numëroi gjithsej 108 mijë
e 526 ndërmarrje aktive,
nga të cilat sipas klas-
ifikimit të Bankës
Botërore, 102 mijë e 965
ndërmarrje ishin mikro
duke zënë 94.9 për qind të
totalit, biznese të vogla u
numëruan 4413  ose 4 për
qind e totalit, biznese te
mesme ishin vetëm 996
subjekte, te cilat zunë
vetëm 0.9% të totalit, tek-
sa biznese të mëdha ishin

vetëm 152 subjekte ose 0.1 %
e totalit. Siç shihet ekonomia
e vendit është e bazuar tek
ndërmarrjet e vogla dhe të
mesme, por më së shumti tek
mikro-ndërmarrjet. Në vitin
2016, sipas të dhënave ko-
mbëtare, 99.9 për qind e ndër-
marrjeve aktive ishin të
MSME-të, të cilat punësuan
81 për qind të numrit të
përgjithshëm. Numri më të
madh të këtyre subjekteve e
zotërojnë tregtia (41.5%) dhe
shërbimet (20 për qind). 67 për
qind e vlerës së shtuar është
realizuar nga SME-të. Për-
qindja më e lartë e vlerës së
shtuar nga mikro-ndërmarr-
jet erdhi nga sektori i shërbi-
meve, strehimit dhe ushqim-
it. Sektori i tregtisë ka për-
qindjen më të lartë që domi-
nohet nga bizneset e vogla,

ndërsa ndërmarrjet e mes-
me operojnë më së shumti në
sektorin e industrisë për-
punuese. Banka Botërore
analizon se sektorët e ekon-
omisë të dominuar nga SME
karakterizohen nga nivele
të larta të informalitetit.
Shumë MSME-të në Sh-
qipëri veprojnë në baza jo-
formale. Pavarësisht
përmirësimeve të bëra ko-
hët e fundit në luftën ndaj
informalitetit, bizneset edhe
pse janë regjistruar nuk de-
klarojnë xhiro dhe punonjës
dhe vijojnë të kryejnë tran-
saksione në cash masivisht.
Bizneset e paformalizuara
në përgjithësi kanë produk-
tivitet më të ulët se bizneset
formale dhe u mungon
mbrojtja sociale, sidomos
sigurimet për punonjësit.

ardhurat më të ulëta) dhe të
cilët kishin kursyer te frutat
dhe perimet ishte 60%, me e
larta krahasuar për të njëjtin
grup në të gjithë Europën. Në
vendin fqinj, Malin e Zi, për-
qindja për këtë grup është
vetëm 13%, në Turqi 33%, në
Serbi 37% dhe në Maqedoni
46%.  Anketa Europiane e Cilë-
sisë së Jetës është një studim
unik pan-europian që shqyrton
kushtet e jetës së qytetarëve
evropian në lidhje me mirëqe-
nien individuale dhe cilësinë e
shoqërisë dhe shërbimeve pub-
like. Ai përfshin tema të tilla si
shëndetësia, strehimi, ekuilib-
ri i familjes dhe i punës dhe i
jetës, si dhe besimi, pjesëmar-
rja në shoqëri, përjashtimi so-
cial dhe tensionet shoqërore.

FINANCAT

Aksioni i formalizimit, 20.9
mld lekë nga taksimi i pagave

Puna në të zezë dhe mos
deklarimi real i paga-

ve, duke privuar punon-
jësit nga përfitimet që
vijnë përmes kontributeve
shoqërore dhe shëndetë-
sore, është një problema-
tikë e hershme e tregut të
punës në vend. Së fundmi
Drejtoria e Përgjithshme e
Tatimeve ka identifikuar
dy sektorët kryesorë ku
abuzohet më shumë.
Konkretisht bëhet fjalë për
profesionet që ofrojnë shër-
bime në fushën e turizmit,
si dhe në atë të
Teknologjisë së Informa-
cionit, të cilat janë vënë në
qendër të vëmendjes nga
administratat tatimore,
për të deklaruar pagat re-
ale.  Ndërkaq, deklarimi
real i pagave do të ndikojë

drejtpërsëdrejti edhe në
rritjen e të ardhurave në bux-
hetin e shtetit nga tatimi i të
ardhurave personale, që për
7-mujorin e 2018-së janë real-
izuar në masën 56 për qind.
Kështu, sipas treguesve
fiskale të konsoliduar të Min-
istrisë së Financave, për pe-
riudhën janar-korrik 2018
janë mbledhur rreth 20.9 mil-
iardë lekë vetëm nga taksi-
mi i pagave të punonjësve,
nga 37.3 miliardë lekë që ësh-
të plani vjetor. Kështu në
pjesën e mbetur të vitit, Min-
istria e Financave duhet të
mbledhë edhe 16.4 miliardë
lekë të tjera. Por me aksion-
in e fundit të administratës
tatimore, e cila formalizoi
rreth 2792 punonjës vetëm
gjatë periudhës 28 maj -12
gusht 2018.
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54-vjeçari Prendush Fusha u vra me thikë mbrëmjen e së hënës në afërsi të banesës

Vrau fqinjin se e akuzonte për vjedhje,
kapet autori i dyshuar Alfred Pllumbaj
U largua nga vendngjarja me një makinë

jeshile, ja si u lokalizuar 33-vjeçari

Eric Siervo: S'ka të dhëna të sakta për përdoruesit, dhe cili është problemi real

Eksperti amerikan: Qeveria pranon rritjen
e numrit të përdoruesve të drogës në Shqipëri

ShKShKShKShKShKODËRODËRODËRODËRODËR

Një ditë pas vrasjes së
54-vjeçarit Prendush
Fusha në Shkodër,

uniformat blu kanë lokalizuar
dhe arrestuar autorin e dys-
huar. Bëhet fjalë për 33-
vjeçarin Alfred Pllumbaj, i
cili dyshohet se pas një konf-
likti për motive të dobëta ka
goditur me thikë 54-vjeçarin
duke e lënë të vdekur. Men-
jëherë pas vrasjes së ndodhur
me dhjetëra forca policie janë
vënë në ndjekje të 33-vjeçarit.
Uniformat blu bëjnë me dije
se fillimisht kanë bërë të mun-
dur lokalizimin e autorit të
dyshuar dhe më pas efektivët
kanë ndërhyrë duke bërë
kështu të mundur arrestimin
e tij. 33-vjeçari është arrestu-
ar mesditën e së martës në fs-
hatin Bardhaj të njësisë Rre-
thina në Shkodër. Sipas buri-
meve Alfred Pllumbaj është
larguar nga vend i ngjarjes
me një makinë ngjyrë jeshile.
Sipas policisë kapja e autorit
u bë e mundur si rezultat i rre-
thimit të zonës në një pe-
rimetër të gjerë nga efektivët.

"Lokalizohet, kapet dhe ar-
restohet autori i dyshuar i
vrasjes së shtetasit Prendush
Fusha, ndodhur mbrëmjen e
së hënës rreth orës 19:15 në
lagjen "Mark Lula". Pas një
pune intensive të Forcave Op-
eracionale në Drejtorinë Ven-
dore të Policisë Shkodër, në
bashkëpunim me FNSH Sh-
kodër, u bë i mundur lokalizi-
mi, kapja dhe arrestimi bren-
da 24 orëve, i shtetasit Alfred
Pllumbaj, 33 vjeç, banues në
lagjen "Mark Lula", Shkodër.
Materialet iu referuan
Prokurorisë së Rrethit Gjyqë-
sor Shkodër për veprat penale
të "Vrasja me dashje" e "Pro-
dhimi, mbajtja, blerja apo
shitja pa leje e armëve te?
ftohta", thuhet në njoftimin e
policisë. Sipas burimeve poli-
core 33-vjeçari nuk ka bërë
rezistencë ndërsa ndodhej

pranë disa të afërmve të tij në
fshatin Bardhaj. Kur ka parë
policinë i është bindur efek-
tivëve duke u dorëzuar. Kuj-
tojmë se ngjarja e rëndë ndo-
dhi në derën e banesës së vik-
timës, ku mes autorit dhe
Fushajt ka pasur një debat të
fortë. Kjo pasi viktima e kish-
te akuzuar 33-vjeçarin se i
kishte vjedhur një shumë
parash.
VRASJA

Ngjarja e rëndë ndodhi
rreth orës 19:15 të së hënës në
lagjen "Mark Lula" në Sh-
kodër ku Prendush Fusha u
qëllua me thikë poshtë zem-
rës ndërsa në vetëm pak
minuta humbi jetën në spital
duke mos arritur që t'i bëjë
ballë plagës së rëndë të mar-

rë në trupin e tij. 54-vjeçari
Fusha është sulmuar në afër-
si të banesës së tij. Menjëherë
në vendngjarje ka shkuar një
ambulancë e spitalit rajonal
të Shkodrës duke bërë të
mundur transportimin e 54-
vjeçarit në urgjencën e spi-
talit. Në pak minuta mjekët
kanë konfirmuar ndarjen nga
jeta të Prendush Fusha duke
qenë se goditjen me thikë e ka
marrë në zemër dhe ka hum-
bur sasi të konsiderueshme
gjaku. Forcat e policisë men-
jëherë pas informacioneve të
marra në rrugë operative në
terren kanë arritur të bëjnë
të mundur identifikimin e
autorit të dyshuar, 33-
vjeçarin Alfred Pëllumbaj.
Burimet policore bënë me

dije se ditët e fundit në
banesën e viktimës është
vjedhur një shumë e kon-
siderueshme parash. Pas
kësaj ngjarje viktima Pren-
dush Fusha ka shkuar në po-
licinë vendore të Shkodrës
dhe ka bërë një padi duke
përmendur si autor të
mundshëm të vjedhjes
pikërisht 33-vjeçarin Alfred
Pëllumbaj. Forcat e policisë
kanë shoqëruar në ambien-
tet e policisë 33-vjeçarin, por
ai ka deklaruar për oficerët
se nuk është autori i

vjedhjes dhe se nuk ka asnjë
lidhje me ngjarjen e ndodhur
në banesën e Prendush
Fushaj.

Policia duke mos pasur
prova për autorësinë e
vjedhjes e ka lënë të lirë 33-
vjeçarin, pavarësisht
akuzave të ngritura ndaj tij
për vjedhje. Më pas
mbrëmjen e së hënës Alfred
Pllumbaj ka shkuar në
banesën e 54-vjeçarit duke i
kërkuar llogari në lidhje me
padinë për vjedhje që ka bërë
në adresë të tij. 33-vjeçari ia
ka mohuar se është ai autor i
vjedhjes, por nga ana tjetër
Fusha nuk është bindur nga
fjalët e tij. Biseda ka agravuar
më shumë mes tyre duke de-
batuara lidhur me ngjarjen.
Të dy shtetasit e përfshirë
në këtë debat kanë ngritur
tonet aq sa i kanë dëgjuar
edhe persona të tjerë që
kanë qëlluar në afërsi. Në
debat e sipër policia dyshon
se shtetasi Alfred Pllumbaj
ka nxjerrë një thikë që e
kishte me vete dhe ka godi-
tur poshtë zemrës 54-
vjeçarin i cili mbeti i plago-
sur rëndë dhe më pas hum-
bi jetën në spitalin rajonal të
Shkodrës. Menjëherë pas ng-
jarjes autori është arratisur
dhe policia u vu në ndjekje
të tij. Pas një pune intensive
uniformat blu arritën të
lokalizonin dhe të arrestonin
33-vjeçarin Alfred Pllumbaj.

Senad Nikshiqi

Qeveria shqiptare ka
pranuar se përdorimi

i drogave nga të rinjtë ësh-
të në rritje. Për këtë arsye
qeveria në bashkëpunim
me ambasadën amerikane
në Shqipëri kanë sjellë në
vendin tonë organizatën
ndërkombëtare CADCA, e
cila merret me ngritjen e
koalicioneve për parandal-
imin e përdorimit të dro-
gave tek të rinjtë. Eksperti
amerikan i antidrogës Eric
Siervo, njëkohësh zëv-
endëspresident i CADCA
zhvilloi takimin e radhës
në Shkodër duke thënë se
në takimet e nivelit të lartë
në Shqipëri pranohet rrit-
ja e numrit të përdoruesve
të drogës.

"Sigurisht që kemi

takuar zyrtarë të lartë të
qeverisë shqiptare në Minis-
trinë e Brendshme, të Ar-
simit, zyrtar të lartë të Shën-
detit Publik dhe përfaqësues
të tjerë të qeverisë dhe në
gjithë këto takime tona ata e
kanë mbështetur këtë ide
apo këtë nevojë dhe ata kanë

thënë PO. Është e vërtetë se
ka një perceptim dhe se ësh-
të në rritje përdorimi i dro-
gave. Vetëm në sajë të këty-
re kontakteve kemi qenë në
gjendje të identifikojmë ato
komunitete më të përshtat-
shme ku ne të fillonim të
zbatonim projektet pilot",

shprehet Siervo. Eksperti i
antidrogës thotë se në Sh-
qipëri nuk ka të dhëna të
sakta për përdoruesit e
drogës dhe nuk dihet se cili
është problemi real ndaj ng-
ritja e koalicioneve komuni-
tare do të sjellë një ndry-
shim duke marrë të dhënat
reale, por edhe duke ditur
saktësisht problemet. "Çelë-
si i suksesit është parandali-
mi i përdorimit të drogës nga
të rinjtë, duhet t'i parandal-
ojmë brezat e ardhshëm, por
edhe ata të sotshëm në për-
dorimin e drogës, deklaroi
eksperti. Kjo kërkesë që ne
të jemi në Shqipëri ka
ardhur edhe nga ambasada

amerikane, por edhe nga
vetë shteti shqiptar",-thotë
Siervo. Një pjesë e punës
së koalicionit, vijon ek-
sperti amerikan, do të jetë
që edhe vetë banorët të
kthehen në një farë sh-
kencëtari social që edhe
ata vetë të mbledhin infor-
macion dhe të vëzhgojnë se
cilat janë ato droga më
problematike që përdoren,
sepse nuk mund ta bësh
me hamendësim se
shqetësim është shembull
kokaina. Ngritja e koali-
cionit në Shkodër nga
CADCA do të bëhet në
bashkëpunim me organiza-
tën YWCA ndërsa puna
sapo ka filluar. Edhe Shko-
dra mendohet si një qark
me probleme dhe për-
dorues të shumtë të dro-
gave të ndryshme krye-
sisht tek të rinjtë. Se. Ni.

ARRESTIMI
"Lokalizohet, kapet
dhe arrestohet
autori i dyshuar i
vrasjes së shtetasit
Prendush Fusha,
ndodhur mbrëmjen
e së hënës rreth
orës 19:15 në
lagjen "Mark Lula".
Pas një pune
intensive të Forcave
Operacionale në
Drejtorinë Vendore
të Policisë Shkodër,
në bashkëpunim me
FNSH Shkodër, u
bë i mundur
lokalizimi, kapja dhe
arrestimi brenda 24
orëve, i shtetasit
Alfred Pllumbaj, 33
vjeç, banues në
lagjen "Mark Lula",
Shkodër.

Pa patentë dhe me
drogë në makinë,

arrestohet 27-vjeçari
në Bulqizë

B U L Q I Z EB U L Q I Z EB U L Q I Z EB U L Q I Z EB U L Q I Z E- Një 27-
vjeçar ka rënë në pran-
gat e policisë në Bulqizë
pasi është kapur më një
sasi lënde narkotike
kanabais sativa. Bëhet
fjalë për Sajmir Duriçi,
banues në Dushaj- Bul-
qizë. "Në vijim të punës
për parandalimin dhe
goditjen e trafikimit të
lëndëve narkotike si
dhe mbi bazën e infor-
macioneve të marra në
rrugë operative, se një
shtetas po përgatitej të
shiste lëndë narkotike
në doza të vogla, nga
efektivët e Sektorit për
Krimet në bash-
këpunim me shërbimet
e Komisariatit të Poli-
cisë Bulqizë, në hyrje të
qytetit të Bulqizës kanë
ngritur një pikë kon-
trolli ku kanë ndaluar
një automjet me drej-
tues shtetasin Sajmir
Duriçi, ku gjatë kon-
trollit të dokumenta-
cionit rezultoi se drej-
tonte automjetin pa u
pajisur me leje drejti-
mi. Gjithashtu, rezultoi
se nën sediljen e pasme
të automjetit  kishte
fshehur një çantë ku
brenda saj kishte një
sasi lënde e dyshuar
narkotike, kanabis sati-
va. Nga informacionet e
grumbulluara dyshohet
se do ta shiste në doza
të vogla. Lënda narko-
tike u sekuestrua në
cilësinë e provës mate-
rial", -thuhet në
njoftimin e policisë.

Tentoi të vjedhë lekët e
kishës së "Shënkollit" në

Këlcyrë, arrestohet
43-vjeçari

PERMETPERMETPERMETPERMETPERMET - Policia ka
mundur të parandalojë
një vjedhje të kishës së
"Shënkollit", në Kël-
cyrë duke bërë të mun-
dur arrestimin e au-
torit.

Nga specialistët për
Hetimin e Krimit në
Komisariatin e Policisë
Përmet në vijim të
punës për parandal-
imin e vjedhjeve bënë
arrestimin në flagrancë
të shtetasit Bujar Kale-
mi, 43 vjeç, banues në
Zhapokikë, Memaliaj.
Arrestimi i këtij sh-
tetasi u bë pasi ka ten-
tuar të vjedhë lekët në
arkën e kishës së
"Shënkollit" Këlcyrë
ku është kapur në fla-
grancë nga shërbimet e
policisë. Materialet në
ngarkim të këtij shteta-
si i kaluan Prokurorisë
pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë
Gjirokastër për vep-
rime të mëtejshme.

Viktima Prendush Fusha

Eksperti amerikan,
Eric Siervo



E mërkurë  29  Gusht 2018  - 7AKTUALITET

U arrestua për llogari të drejtësisë shqiptare, shtyhet ekstradimi i biznesmenit

Kokaina në Durrës, Gjermania
nis hetim ndaj Arbër Çekajt

Pronari i "Arbri Garden", dyshohet për aktivitet kriminal në vendet e BE

Andi Spahia u qëllua me 4 plumba në trup

Tiranë, plagoset me armë zjarri
në banesën e tij një 28-vjeçar

KUÇOKUÇOKUÇOKUÇOKUÇOVEVEVEVEVE- Policia e Kuçovës ka arrestuar ditën e
djeshme autorin e dytë të dyshuar për grabitjen
dhe plagosjen me thikë të një punëtori në një
dyqan celularësh, ngjarje e ndodhur pak ditë më
parë. Bëhet me dije se në pranga ka përfunduar
18-vjeçari Arben Tabaku, pasi na bashkëpunim
me Klaudio Naska, i arrestuar më herët kanë pla-
gosur dhe grabitur në dyqanin në pronësi të sh-
tetasit G.D në lagjen "Llukan Prifti", Kuçovë. "Në
vijim të ngjarjes së ndodhur në lagjen "Llukan
Prifti", Kuçovë ku shtetasi Klaudio Naska (i ar-
restuar), në bashkëpunim me një shtetas tjetër
të pa identifikuar pasi plagosën me thikë punë-
torin e dyqanit, vodhën me dhunë 23 telefona ce-
lular dhe një Lap-Top, në dyqanin në pronësi të
shtetasit G.D. Pas një pune të mirëorganizuar dhe
falë bashkëpunimit me qytetarët u bë e mundur
identifikimi dhe ndalimi i shtetasit Arben
Tabaku, 18 vjeç, banues në lagjen "11 Shkurti",
Kuçovë",-thuhet në njoftimin e policisë.

Përfundon në pranga 18-vjeçari Arben Tabaku
Grabitën dyqanin e celularëve dhe plagosën
punëtorin, arrestohet autori i dytë në Kuçovë

Atentati ndaj 35-vjeçarit në Lezhë,
ja pistat ku po heton policia

LEZHELEZHELEZHELEZHELEZHE- Prishja e pazareve të drogës është pista
kryesore e hetimit për plagosjen e 35-vjeçarit Ar-
ben Gjini mbrëmjen e së hënës në Ishull Lezhë.
Mësohet se 35-vjeçari është një emër i njohur për
policinë. Burimet bëjnë me dije se Arben Gjini i
ka shpëtuar edhe një atentati tjetër rreth 8 muaj
më parë, kur sapo kishte dalë nga burgu. Gjini
është ekstraduar nga Italia për në Shqipëri në
vitin 2015, pasi ishte në kërkim për kultivim
kanabisi. Ai ka bërë dy vite burg dhe më pas ësh-
të liruar. Pikërisht pas lirimit nga burgu i është
bërë atentati i parë, por fatmirësisht ka arritur
të shpëtojë. Gjithashtu, mësohet se 35-vjeçarit i
janë vrarë edhe 3 vëllezër, njëri prej të cilëve në
burg. Policia po heton në disa pista, por ajo më
kryesorja është pista për prishjen e pazareve të
drogës. Arben Gjini ka marrë një plumb në këm-
bë dhe në një në shpatull dhe ndodhet në Spi-
talin e Traumës. Ndërkohë ende nuk dihet se
kush janë autorët e plagosje, grupi hetimor po
punon për zbardhjen e plotë të ngjarjes. Policia
ka ngritur pika kontrolli me qëllim kapjen e au-
torëve.

E kaluara e errët e Arben Gjinit

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË- Një 28-vjeçar
është plagosur me armë
zjarri në banesën e tij në
kryeqytet. Ngjarja mëso-
het të ketë ndodhur rreth
orës 02:00,  në rrugën
"Tahsim Shehu",  në
zonën që mbulohet nga
komisariati numër 4 në
Tiranë. I plagosur me 4
plumba ka mbetur 28-
vjeçari Andi Spahia, i
cili është dërguar në spi-
tal  dhe ndodhet nën
kujdesin e mjekëve. Sipas
burimeve mësohet se i
riu ka marrë plumba në

këmbë dhe në shpinë. Por,
nga ana tjetër, policia thotë
se 28-vjeçari është plago-
sur me armë zjarri në këm-
bë, pa dhënë detaje se sa
herë është qëlluar.  "Më
datë 28.08.2018, rreth orës

02:00, në rrugën "Tahsim
Shehu", në banesë, është
plagosur me armë zjarri
në këmbë, në rrethana
ende të paqarta, shtetasi
A. S., rreth 28 vjeç, i cili
ndodhet në spital jashtë
rrezikut për jetën",-thu-
het në njoftimin e poli-
cisë. Grupi hetimor po
punon për sqarimin e rre-
thanave të ngjarjes, por
nuk ka ende një të dys-
huar. Pritet dëshmia e
28-vjeçarit që mund të
çojë në identifikimin e
autorit.

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE

Rreth katër muaj pas
arrestimit të Arbër
Çekajt, personit të

dyshuar për trafikimin e 613
kilogramëve kokaine kolum-
biane në portin e Durrësit,
Gjermania ende nuk e ek-
stradon atë drejt Shqipërisë.
Ndonëse u arrestua për llog-
ari të drejtësisë shqiptare,
në maj të 2018, Arbër Çekaj
ende ndodhet në Gjermani.
Autoritetet gjermane kanë
informuar prokurorinë sh-
qiptare se kanë nisur he-
timet për Çekajn, pasi kanë
dyshime se ai është i përf-
shirë në aktivitet kriminal
edhe në territorin e tyre.
Ndërkohë nuk jepen shpje-
gime nëse biznesmeni, po
hetohet nga gjermanët
vetëm për episodin e
trafikimit të sasisë rekord të
drogës, apo edhe raste të
tjera. Kjo për faktin se
prokuroria e Krimeve të
Rënda nuk është vënë në
dijeni të asnjë të dhëne të
grumbulluar nga homologët
gjermanë. Hapja e hetimit
ndaj Çekajt po vonon ek-
stradimin e tij ku sipas pro-
cedurës pas arrestimit të bi-
znesmenit pala shqiptare
paraqiti prova e fakte ku
kërkonte që ai të ekstradohej
pasi ka një urdhër arresti në
mungesë si i dyshuar për
trafik ndërkombëtar droge.
Ndërkohë të vetmit që vi-
jojnë të mbahen në qelitë e
paraburgimit për trafikimin
e drogës me vlerë 180 mil-
ionë euro, janë menaxheri i
kompanisë, Donaldo Lushaj
dhe shoferi i kamionit, Ar-
mand Pezaku. Prokuroria
shqiptare ka dyshime se dro-
ga e kapur në magazinat e
kompanisë 'Arbri Garden',
do të trafikohej drejt
vendeve të BE-së, ndër to
edhe në Gjermani.
ARRESTIMI I ÇEKAJT

Rreth dy muaj pas kapjes
së 613 kg kokainë arrestohet
në Gjermani Arbër Çekaj,
pronari i firmës 'Arbi Gar-
den', i cili ishte shpallur në
kërkim pasi kishte porositur
kontejnerin me banane ku u
gjetën 613 kg kokainë që
vinte nga Kolumbia. Men-
jëherë pas operacionit poli-
cor i koduar 'Last Snow', ku
u bë e mundur sekuestrimi
i drogës, Çekaj u largua në
gjermani dhe ndaj tij u
lëshua një urdhër-arresti
ndërkombëtar. Konkretisht
Çekaj u kap në rrethinat e
Dusseldorfit. Dyshohet se ai
kishte ndryshuar identite-
tin nga Arbër Çekaj në Ar-
bër Jansen, duke marrë mbi-
emrin e bashkëshortes së tij
me origjinë daneze.

Ai u gjet i fshehur në një
banesë dykatëshe dhe gjatë
momentit të arrestimit më-
sohet se nuk bëri rezistencë.
Policia shqiptare ka bërë të
ditur se arrestimi i tij u bë
falë bashkëpunimit me
agjencitë e huaja ligjzbat-
uese dhe konkretisht me atë
gjermane, është bërë i mun-
dur lokalizimi i tij. "Në
kuadër të bashkëpunimit me
agjencitë e huaja ligjzbat-
uese dhe konkretisht atë
gjermane është bërë e mun-
dur lokalizimi dhe arrestimi

i Arbër Çekajt. Ai është pr-
onari i firmës 'Arbi Garden',
ku u sekuestruan 613 kg ko-
kainë në kuadër të opera-
cionit "Last Snow". U sh-
këmbye informacion në
kohë rekord midis Policisë
së Shtetit dhe agjencive të
tjera, si dhe me Prokurorinë
e Krimeve të Rënda", sqaroi
Policia e Shtetit në një
njoftim për mediat. Kuj-
tojmë se kapja dhe sekuestri-
mi i sasisë rekord prej 613 kg
350 gr lënde narkotike e dys-
huar kokainë, me vlerë tregu

mbi 180 milionë euro u bë e
mundur si rezultat i opera-
cionit policor të koduar
"Last Snow". Hetimet doku-
mentuan se lënda narkotike
ishte nisur me kontenier nga
Kolumbia duke kaluar tran-
sit përmes Italisë, në Maltë
e më pas me anije ka mbër-
ritur në Portin e Durrësit në
Shqipëri, më 19 shkurt të
këtij viti. Sipas policisë, ko-
kaina ishte e fshehur në kon-
tenier me dysheme të dy-
fishtë, të ngarkuar me ba-
nane.

Ina Allkanjari

Pronari i "Arbri Garden",
Arbër Çekaj

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

"Truall + ndertese", me nr pasurie 31/12, ZK 3428, vol 5, fq 3 me siperfaqe
totale trualli 1.837 m2 dhe siperfaqe ndertese 260.6 m2 me adrese fshati
Shtoj i Ri, Shkoder. Regjistruar ne Z.V.R.P.P Shkoder ne emer te Zako Spaso
Ajkoviq . Çmimi fillestar per shitje eshte 15.680.000 Leke.
Data e shpalljes       26.07.2018
Data e zhvillimit     30.08.2018 deri ne oren 16.00
Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 3/438+2-53, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 36, FAQE 37,
SIPËRFAQE 103 M2,  ZONA KADASTRALE 8380, TIRANË, NË
PRONËSI TË Z. ALBAN QEMAL BALA.
ÇMIMI  8.700.000 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
24.09.2018
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Trashëgimtarët që marrin këstin e parë dhe të dytë, dokumentet në drejtorinë e pagesave

Ish-të përndjekurit, në shtator nisin
pagesa për 1000 përfitues

Financat: Nga 8 shtatori dorëzoni numrin e llogarisë dhe certifikatat

EMER ATESIA MBIEMER
FATJONA SIRAT DINAJ
MELEQ RAMADAN KALOSHI
DIANA MINTAS BEJKO
AVNI MINTAS KADIU

MURAT PAJAZIT KALOSHI
FATBARDH PAJAZIT KALOSHI
SUZANA PAJAZIT KAZIU
ZINI BEJKO
BURBUQE KALOSHI
AIDA PEPELLASHI
KUDRETE HYSA
SADETE NEZIR DOÇI
GEZIMNEZIR HOXHA
QAMIL NEZIR HOXHA
PRENG GJERGJ GJONMARKAJ
PASHK GJERGJ KOLA
PAVLIN DED PERDUKA
BESNIK DED PERDUKA
TONE DED VORFI
BARDHE DED VORFI
MARTE DED PERDUKA
GEZIMDED PERDUKA
ZEF MARK PERDUKA
MARK NACAJ
Esat Qemal Xhemalaj
Xhelal Qemal Xhemalaj
Xhevaire Qemal Kulla  (Xhemalaj)
Luljeta Qemal Dylli  (Xhemalaj)

Kozma (Hysni) Maxhuk Stefani  (Xhemalaj)
Vangjel (Agim) Maxhuk Jotopulli (Xhemalaj)
Vullnet Maxhuk Xhemalaj
Nexhmije Maxhuk Abazi (Xhemalaj)
Violeta Maxhuk Duçka (Xhemalaj)
Agron Maxhuk Xhemalaj

Majlinda Gani Xhemalaj
Kozeta Gani  Taka (Xhemalaj)
AlketaGani Jorgji  (Xhemalaj)
Lulëzim Gani Xhemalaj
Valentina Gani Dulla (Xhemalaj)
Flutura Gani Valva (Xhemalaj)
Nazo Luan Xhemalaj
Zhaneta Luan Gjora (Xhemalaj)
Shkelqim Luan Xhemalaj
Marjeti Luan Xhemalaj
KATERINA KOSTA DALANI
KOSTANDINA KOSTA DALANI
LEFTERIJE MINA DHIMA
THOMA MINA RRUDHA
MIHALMINA RRUDHA
RUKIJE ABDYL UKA
GJYLFIXHAHE ABDYL GJORLLAKU
XHEMILE ABDYL SHEHI
KUJTIME ABDYL SHEHU
FLORINE ABDYL AHMATI
HAJREDIN ABDYL AHMATI
SAFIDIJE ABDYL NDREU
NURISH ABDYL AHMATI
RUKIJE ABDYL UKA
GJYLFIXHAHE ABDYL GJORLLAKU
XHEMILE ABDYL SHEHI
KUJTIME ABDYL SHEHU

Rreth 1000 ish-të dënu
ar politikë apo famil
jarë të tyre do të mar-

rin paratë e dëmshpërblimit
në muajin shtator. Minis-
tria e Financave njofton për-
fituesit që duke filluar nga
data 8 shtator të dorëzojnë
dokumentet që iu mungojnë
në dosje për të marrë dëm-
shpërblimin. Ministria e Fi-
nancave ka publikuar listën
e kategorisë jo parësore në
radhët e ish-të përndjekurve
politikë që mund të trajto-
hen me dëmshpërblim, por

që sipas këtij dikasteri du-
het të dorëzojnë dokument-
et. Ministria e Financave u
kërkon përfituesve të këstit
të parë të dorëzojnë në drej-
torinë e pagesave numrin e
llogarisë për të marrë dëm-
shpërblimin. Lista me për-
fituesit të cilët janë në radhë
për këstin e tyre të parë, du-
het të përditësojnë numrin
e llogarisë bankare si dhe të
dorëzojnë fotokopje të
mjetit të identifikimit dhe
çdo dokument tjetër që u
mungon në dosje.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në

të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e
dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme.  Kur kemi
ndryshim të identitetit,

Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoem-

os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-
tuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe ras-
tet e ekzekutimeve pa gjyq.
“Në rastet e ekzekutimeve
kapitale pa gjyq, është i do-
mosdoshëm një vendim
fakti gjykate që vërteton

FLORINE ABDYL AHMATI
HAJREDIN ABDYL AHMATI
SAFIDIJE ABDYL NDREU
NURISH ABDYL AHMATI
PLLUMB YMER RABIA
YLLI YMER RABIA
FATBARDHA FADIL BEJA
XHEVDET FADIL GOXHARAJ
AFERDITA FADIL COME
RUZHDI SKENDER GUZA
MENDU SKENDER GUZA
XHEVAIR SKENDER GUZA
ELVIS SELAMI FERAZINI
GJON PJETER BARDHOCI
BARDHOK PJETER BARDHOCI
MARIEPJETER SHYTI
NDUE PJETER BARDHOCI
BESNIK SHEFQET MET'HOXHA
MARCELA ASLLAN METHOXHA
EDMONDA ASLLAN METHOXHA
MAJLINDA ASLLAN METHOXHA
LULJETA ASLLAN DOKO
MIRANDA ASLLAN COLLAKU
LILJANA ASLLAN HOXHA
ERMIR FLAMUR METHOXHA
ARTUR FLAMUR METHOXHA
ZENEPE METHOXHA

(KAPIDANI)
AFRIM TAFAJ
TEUTA KAVALLI
BESHIR TAFAJ
ARJANA TAFAJ
VALENTINA GOLEMI
LUAN TAFAJ
VIOLETA BUJAR BALI
MIMOZA BUJAR STRAZIMIRI
FLUTURA BUJAR SHAHINI
LUAN BUJAR BALI
FATMIR BUJAR BALI
VJOLLCA BUJAR TERZIU
ROLAND BUJAR BALI
MYZEJEN AVDURAMAN SULEJMANI
MUHARREM ZYLYFTAR DOKO
KUJTIM ZYLYFTAR DOKO
BEGATOR ZYLYFTAR DOKO

BARDHYL MESAIP DOKO
EDUART MESAIP DOKO
MENTOR MESAIP DOKO
MERITA MESAIP LOGU
ZHANETA MESAIP MUSTAFARAJ
SHAQIR SYLEJMAN BAJRAKTARI
XHEUDET SELIM CEKAJ
RABIJE SELIM HALILAJ
NUH SELIM CEKAJ
XHEVAT SELIM CEKAJ
CERCIZ SELAMI BANUSHI

TEREZE GJEK LUCA(MIRI)
LUIGJ GJEK MIRI
TOME NIKOLL KOCI
NDUE NIKOLL KOCI
HAJRIE BESHIR ALLA
AISHE HAMIT KULLAFI
AHMET HAMIT ALLA

XHANE HAMIT BARDHI
NEXHMIJE HAMIT LALA
MEREME HAMIT BALLA
HANIFE HAMIT SINA
ALLA
FAIK HALIL
SEIT HALIL
XHELIL DEMO SADIKAJ
ISMET DEMO SADIKAJ
BEJKUSH DEMO SADIKAJ
ALI MUSA BRAHO
SHEMO MUSA BRAHO
NEKI MUSA BRAHO
LIRI MUSA EMINI
SOFIE MUSA BENDO
FATIME MUSA AGOLLI
QERIMMUSA BRAHO
MUHAMET MUSA BRAHO
LLUKAN SPIRO CICOLLI
ANDREA SPIRO CICOLLI
MIHALSPIRO CICOLLI
MARINA SPIRO PROKO
DUHIJE YMER KUQI(MERLIKA)
ZENEL YMER MERLIKA
BERAM YMER MERLIKA
TOMORR YMER MERLIKA
BUJAR YMER MERLIKA
ARIFE DERMISHA HOXHA
SALI HAMET HOXHA
NEFERAT HAMET HOXHA
VANGJEL(ESAT)HAMET THOMAI(HOXHA)
FATIME HAMET DOLLANI
KADENE HAMET ZENELI
RESMIJE BELUL LARAKU
RAHIM BELUL XHYRA
BEHARE BELUL MERSINA
REXHEP QERIM SYLAJ
BAKI NEXHIP XHAFAJ
HYSEN NEXHIP XHAFAJ
SKENDER NEXHIP XHAFAJ
FARIJE RAMADAN(DAN) CELIKA
GANI RAMADAN(DAN) DODA
BUKURIJE RAMADAN(DAN) DODA
HAZISRAMADAN(DAN) DODA
QAZIM HAZIS NDREU
HUZRIE HAZIS NEZHA
ABDI HAZIS NDREU
FADIL ALI MUKJA
HANIFE ALI ALCANI
LIZE LUIGJ GJINAJ
PALINE LUIGJ NDOCAJ
TAHIR FEHIM MALELLARI
LENE PAL NIKA
DILE PRENUSH NIKA
LENE PAL NIKA
PAL BARDHOSH PRENDI
DILE BARDHOSH NDRECA
LAVER ALI CULLAJ
MEHMET ALI CULLAJ
ISMAIL ALI CULLAJ
DAUT HAMIT DAUTI
PETRINA DHIMITER FRASHERI
MARK GEG LEKGEGAJ
HAVA NEZIR LITA
HATIXHE ZENEL AHMATI

Ornela Manjani

vdekjen, plus një certifikatë
negative të lëshuar nga
zyra e gjendjes civile. Në
rastet, kur për arsye të njo-
hura në gjendjen civile nuk
ekzistojnë dokumente të
periudhës përkatëse, dhe
ky fakt vërtetohet nga
gjendja civile, i interesuari
është i detyruar të bëjë një
gjyq fakti, të cilin edhe në
këtë rast si në pikën më
lart, duhet ta shoqërojë me
një certifikatë negative”,-
thuhet në njoftimin që
Ministria e Financave bën
për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të
dënuarve që nuk kanë mar-
rë ende dëmshpërblimin.
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ELEZ ZENEL LITA
SAHIT ZENEL LITA
HYSNIZENEL LITA
RRUZHDI ZENEL LITA
MINE ZENEL LITA
FILXHARIJE ZENEL LITA
ALI ZENEL LITA
MEXHIDE DYLE KETA
MYFTAR ISMAIL KETA
HYSEN ISMAIL KETA
HIKE ISMAIL DISHA
NAZMIE ISMAIL RAMI
ALLTANE ISMAIL DEDOLLI
SHAJE TUG PIRI
ALI SHEFQET PIRI
DILAVER HASAN LAMKA
SHAQIBE MURAT GJOLEKA
AGIM MURAT GJOLEKA
FATO MURAT BUSHI
DRITA MURAT PROKO
EMIN REFAT AGOLLI
FISE REFAT HOXHA
ZARIFE REFAT KUTROLLI
MYZAFER REFAT AGOLLI
ENVER REFAT AGOLLI
BARDHYLE REFAT SHURDHO
FAHRIE SALI ALBRAHIMI
HAVA SALI BARDHI
SELVIJE SALI HASA
NURIJE SALI DUSHKU
TAHIR SALI BORUFI
KADIFE SALI DOSKU
FARIJE IBRAHIM HUNCI
MIFTAR ZEQIR HUNCI
BUKURIJE ZEQIR HUNCI
TUSHE ZEQIR BUZRA
NDRICIM ZEQIR HUNCI
PEME ZEQIR ALLA
ZARE ABDULLA LAZRI
NADIRE DALIP XHOLI
ISMAIL DALIP LAZRI
AHMET DALIP LAZRI
NEKI DALIP LAZRI
FADIL DALIP LAZRI
AVNI DALIP LAZRI
MYZEJENE DALIP KROSI
MEREME IBRAHIM LIKA
RAMAZAN ZENEL LIKA
HYSEN ZENEL LIKA
EVANTHI VANGJEL KATI(NIKOLLA)
VASIL SPIRO NIKOLLA
ALEKS SPIRO NIKOLLA
KRISTINA SPIRO SELISHTA
KOSTANDIN SPIRO NIKOLLA
LULASH VAC HILI
NIKE VAC HILI
SAIT SELIM FUSHA
FIFE MEHO FUSHA
MUHAMET SAIT FUSHA
GJYLIJE SAIT FUSHA
ISUF SAIT FUSHA
ABAS MYNYR SHEHU
HAMDI MYNYR SHEHU
BEXHET MYNYR SHEHU
ENGJELLUSHE MYNYR DERVISHI
GJINOVEFA MYNYR BREGU
LEONIDHA MYNYR SHEKA
DRANDE GJELOSH GURI
ZOJE DED PROGNI
LEZE DED RAJA
MARI DED PERPANAJ
NDREKE DED GURI
LULE DED STAVRO
LIN DED GURI
MHILL DED GURI
LUCE VATE MUSAI
LORENC VATE GJELOSHI(DEDA)
KEL VATE VATA
LIZE(LEZE) VATE PLAKAJ
GJON VATE GJELOSHI(VATA)
JEORGJICA LLAZAR LAZO
KRISTO THEODHORI LAZO
ALEKSANDER THEODHORI LAZO
VANGJEL THEODHORI LAZO
KLEONIDHI THEODHORI FOTO
IFIGJENIA THEODHORI LILI
KOSTANDO NIKOLLA NIKA
KOCO MITRO NIKA
JANI MITRO NIKA
AMALIA MITRO COLLAKU
LEFTERIA MITRO APOSTOLI
ZARIJE IMER TONUZI
BUKURIE NJAZI LITA(TONUZI)
ZAHIDE NJAZI CAMI(TONUZI)
NJAZI NJAZI TONUZI
SELMAN HYSENAGOLLI
RUKIJE HYSEN KACANI
AHMEDIE SULEJMAN DACI
ZARIJE IMER TONUZI
BUKURIE NJAZI LITA(TONUZI)
ZAHIDE NJAZI CAMI(TONUZI)
NJAZI NJAZI TONUZI
SELMAN HYSENAGOLLI
SALO SHAHIN MIRACI
OSMAN AQIF MIRACI
FATIME AQIF CEPE
HANUSHE AQIF LALA
MAZIJE AQIF NANI
MAMUDE MESUT HAXHIRAJ
HAXHIAHMET HAXHIRAJ
SADUSHE AHMET MERAJ
SHABAN AHMET HAXHIRAJ
FADIL AHMET HAXHIRAJ
HASAN AHMET HAXHIRAJ
XHEMAL AHMET HAXHIRAJ
HYSNIJE AHMET MAHILANJ

NEVRIE AHMET KAPAJ
YLMI AHMET HAXHIRAJ
FATIME AHMET CELAJ
HARILLAOS KLEARKO GJIKURIA
LLUKA KLEARKO GJIKURIA
KATINA KLEARKO DUNI
VASILIQI KLEARKO MUCO
ZAHARULLA KLEARKO DUNI
VASIL KLEARKO GJIKURIA
PRENE LLESH LLESHI
DILA LLESH LLESHI
ZEGJINE KASEM DIGNOZI
XHAFERR KASEM HOXHA
RUSTEM KASEM HOXHA
SELIME KASEM MUCA
BESIM KASEM HOXHA
IDRIZ KASEM HOXHA
DODE FRAN ALIAJ
TONE FRAN ALIAJ
DRANE FRAN ALIAJ
GJYSTE FRAN ALIAJ
DIELLA FRAN SMAJLIAJ
LENA FRAN LLOGORI
MIROSHE KAMBER ALIAJ
NURE KAMBER LAMAJ
SPIRO KAMBER MUCAJ
REFIJE KAMBER SHORAJ
MARIJE(MRI) PREK GJELAJ
ZELIHE FETAH SEFAJ
HAMITHALIT SEFAJ
ALI HALIT SEFAJ
PIRO HAXHI BEDO
DONIKA HAXHI BEDO
SKENDER HAXHI BEDO
DHURATA HAXHI LLESHI
SHQIPE HAXHI MARA
THELLENZE HAXHI DELIALISI
JERINA HAXHI BEDO
ARBEN HAXHI BEDO
10363 Tasho Joanidhi
12939 Daniel Pervizi
19063 Muhamet Vogli
20323 Josif Deli
13903 Arkili Papuli
5224 Luan Butka
15812 Bardhyl Kuka
15812 Pellumb Kuka
2961 Drita Sotirjadhi
2961 Vasil Sotirjadhi
20413 Faik Daci
6998 Dile Kodra
8661 Fatime Tabaku
8661 Veize uruci
13059 Nesibe Veliaj
2766 Besnik Seferi
10799 Tish Pali
8516 Lejla Keci
19398 Bib Gjonpjetri (Marashi)
10983 Aranit Hoti
10893 Luiza Myftaraj
8907 Mimoza Koci
10042 Sazan Meco
8506 Vangjush Buda
15717 Shefki Vrenozi
15717 Muharem Vernozi
15717 Suzana Kadili
18497 Stefania Veis
11422 Sofika Gellci
2133 Afrim Seitllari
4845 Juljan Haxhiu
5157 Zerina Kuke
8977 Yllka Nuraj
5219 Frahim Cicaj
7626 Hekuran Lilollari
8110 Fatos Demiraj
1772 Silvia Kajo
4299 Avni Jubica
1358 Agim Baruti
6959 Lirim Hoxha
10366 Bajram Agolli
4616 Sanije Tefa
16810 Suzana Isufaj
18 Mimoza Koci
4724 Frederik Killo
16034 Bardhyl Shkembi
2060 Lirie Maliqati
17454 Xhane(Xhemile) Metalia (Paja)
14994 Leze Çelaj
806 Luiza Plau
17046 Fatos Asllanaj
16203 Vasil Mavro

21446 Fitim Meta
20375 Gezim Ulaj
13998 Adelina Guzi
13998 Agron Zeneli
17228 Aida Kurti
10565 Barije Isa
8833 Behari Saliaj
13998 Drita Darzeza
10565 Efikat Marko
15591 Fatmir Zeneli
13998 Fiqirije Lami
8833 Hajdar Saliaj
13998 Ilvira Fezullau
15591 Ismail Zeneli
1900 Jani Danga
13998 Jorgo Zeneli
20714 Kole Deda
20714 Lazer Bushati
10565 Myriban Besimi
13998 Nadire Cala
14075 Pjerin Mirashi
13998 Portokalle Kullolli
13998 Qemal Zeneli
16957 Rabihan Myzaferi
14784 Ramis Haxhi
20714 Regjina Pipan
20714 Sander Deda
12193 Shejnaz Lamcja
544 Sokrat Kushi
20714 Suzana Baba

20714 Valentina Gaci
476700002 Vera Shaqe
14637 Violeta Xhangolli
13998 Zalide Cala
13998 Zana Kullolli
13998 Zyra Gjolena
20714 Çesk Deda
20714 Margarita Ilia
8833 Eqerem Saliaj
8833 Sanije Halili
15591 Anastas Zeneli
3788 Dituri Shaqlli
15591 Fatmir Zeneli
9955 Shpetim Çela
476700002 Vera Shaqe
7607 Jani Pina
7607 Lavdije Baçi
20121 Antoneta muçi
20121 Banush Pipiko
20121 Etleva Çobani
19780 Frida Lleshaj
19780 Mirjeta Sulejmani
21439 Lutfije Zeneli
11519 Fecorr Toshkezi
14953 daniel Oshafi
1404 Selfo Kapaj
14667 Avdyl Laze
18136 Denisa Lazaj
9043 Djana Zhiti
7036 fatime Abedini
9029 Ismail Alla
7037 Qamil Zekthi
18264 Veis Gjolena
9029 Violeta Baruti
13467 Sinan Elezi
10297 Beqir Shehu
11781 Fran Gjoklaj
1030 Janulla Gerbura
18401 Lize Jaku
18401 Ndue Jaku
7814 Rudina Hasani
13467 Zojushe Visha
5002 Bukurije Sopaj
2276 Irfan fezulla
20380 Esat Bilali
18201 Gezim bardhi
18567 Kujtim Brahushi
13563 lezie Ndreu
20180 Qazim Hoxha
8574 bate hate
18201 Kristina Sulanjaku
21410 Aferdita Aga
18201 Donika Kule
21579 Engjellushe Zhupa
19640 Gezim Mucaj
20382 Marika Elezi
19280 Ramadan Jaçelli
18201 Vasil bardhi
19676 Violeta Isufaj
19676 Vjollca Tarka
15112 Zhuljeta Tringoski
7522 Astrit Meta
3511 barjam Paja
10585 Gjon Gjoka
9334 Ilvije Lujkaj
17522 Majlinda Hetemaj
18590 Marika Zhulla
10585 Preng Gjoka
19525 Qetsor Dosti
18590 Sofi Voda
18590 Vangjel Voda
3511 Zaim Paja
19525 Adriatik Shehu
914 Agim Kodra
18428 Asllan Tafa
18428 Astrit Tafa
7977 Eleni Harbaçi
21534 Engjellushe Koçi
18428 Engle Kadriu
21534 Fatmir Haxho
19525 Fatmir Ajazi
19672 Gjovalin Loci
21534 Gezim Koci
18428 Junie Shehu
18362 Kujtim Hasa
19672 Luljeta bilaçi
19672 Mimoza perndrecaj
4292 Nadire Laçi
7977 Petraq Harbaçi
18428 qamile Tafa
7977 Stefan Harbaçi
18428 Urime Çenga
15430 Vesel Karaj
21531 Vitore Deda
15430 serjan Karaj
19640 Florika Shelqizi
19640 Hatixhe Mustafaraj
19640 Shpresa Karaj
12355 Kujtim Hoxha
18847 Vitore pepkola
7018 Inajete bakalli
7018 Mira Rrezhda
8949 hatije Paveli
7525 Romina Kabashi
13155 Engjell Xhundi
17160 Nargis Lungu
1928 beniamin cakrani
500500001 Eda Zari
17228 Manjola Kurti
12895 Vangjel papa
15355 Qani kopa
14154 Besa Vila
11891 odhise Andruci
15173 Dave filopat
20279 Gjela Lleshai
14667 Ismail laze
16209 Fatri Domini
11706 Veziko Hysi
6811 Qani Capa
583 Abedin Fejzo
15430 Nadire karaj
2580 Gezim Pasho
21357 Taras Begeja
9043 Ramije Baçellari
14193 Muhamed Krasniqi
15112 Petrit Kelo
19525 Lida Bala
1928 Nermine Çela
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Kush do të vazhdojë studimet te Stomatologjia, Farmacia, Fizioterapia e Shëndeti Publik

Zbardhen emrat e 1040 fituesve
në Universitetin e Mjekësisë

Lista e plotë me 240 fituesit e Infermierisë

LISTA E FITUESVE PRANE UNIVERSITETIT TE TIRANES

Të gjithë maturantët
që kanë aplikuar në
një prej 12 pro-

grameve të studimit në Uni-
versitetin e Mjekësisë
mund të njihen me ren-
ditjen gjatë raundit të parë
të aplikimeve. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon sot emrat
e 1040 fituesve në këto degë,
ku secili mund të verifikojë
nëpërmjet ID përkatëse,
numrin e pikëve të grum-
bulluara që ndryshojnë nga
njëri program studimi në
tjetrin, në bazë të kritereve
të përcaktuara. Respektiv-
isht gazeta sot zbardh emrat
e 260 fituesve në degën
"Mjekësi e Përgjithshme";
240 fituesit në Infermieri si
dhe emrat e 100 mat-
urantëve fitues në Stoma-

Voltiza Duro

tologji. Ndërkohë kandi-
datët mund të verifikojnë
nëse janë shpallur apo jo
fitues edhe në degët Fiziot-
erapi me 50 kuota; Farmaci
me 100 kuota; Teknik
Imazherie me 50 kuota e
Teknik Laboratori po me 50
kuota. Gjithashtu, Univer-
siteti i Mjekësisë ka

zbardhur renditjen e ap-
likuesve të raundit të parë
edhe në degët Shëndet Pub-
lik, Mami, Higjienist Den-
tar, Teknik Dentar e Logope-
di. Regjistrimi i fituesve në
raundin e parë do të bëhet
nga 30 gushti deri në 12 sh-
tator, por kandidatët për
universitete kanë të drejtë

që në 13 shtator të çregjis-
trohen nga programi i stu-
dimit ku janë regjistruar
dhe të riaplikojnë në raun-
din e dytë. Çdo raund do të
përbëhet nga 7 faza 48-
orëshe secila e gjatë kësaj
kohe maturantët jofitues
duhet të ndjekin me kujdes
lëvizjen e vijës së kuqe.

j gj

Nr ID MATURANTI PIKET

1 182629600039 144076.80

2 181113300016 143978.80

3 183440900119 143969.00

4 182921500043 143639.30

5 181113300019 143508.40

6 181114000003 143434.20

7 183341400007 143238.90

8 181216800017 143140.90

9 182629600025 142937.90

10 181706400025 142849.84

11 181705200090 142786.35

12 181114000027 142773.40

13 181938800058 142759.63

14 181938800018 142651.83

15 181114000015 142611.00

16 181939700001 142497.83

17 183359300012 142492.00

18 181705200036 142491.53

19 181705200001 142425.50

20 182060300006 142395.40

21 181938800026 142380.00

22 183123800086 142376.50

23 182232600016 142342.67

24 183341300065 142293.20

25 183341300079 142245.13

26 181705200204 142209.90

27 181705200099 142178.28

28 181706600039 142164.40

29 183341300105 142156.23

30 180602700076 142067.57

31 181113500140 142027.20

32 182134200027 142025.33

33 182629900008 142022.07

34 181114000035 141960.00

35 181939400176 141900.97

36 180810700010 141900.03

37 181114000069 141873.90

38 181216100009 141852.20

39 180708000085 141823.50

40 180403700181 141805.53

41 183625000049 141802.50

42 181937900290 141782.67

43 181948200032 141764.00

44 181938700021 141764.00

45 181937900515 141760.97

46 182060300039 141739.50

47 182629600024 141719.90

48 182630500054 141704.50

49 181938800070 141647.57

50 181215000159 141626.80

51 181807300001 141621.20

52 183341300273 141587.13

53 181938800010 141584.57

54 181114700008 141582.70

55 182232600175 141571.73

56 181939700063 141562.40

57 182326900332 141560.07

58 180708000217 141559.37

59 181937900202 141552.83

60 180403700182 141540.00

61 181940000115 141538.83

62 181940000036 141508.50

63 183724500167 141431.73

64 181744300013 141430.80

65 180302400044 141426.83

66 181706400144 141412.60

67 180403700180 141403.50

68 183625000208 141382.73

69 182233200006 141376.90

70 181417600046 141362.67

71 181705200122 141341.90

72 181939400080 141336.07

73 181939700308 141335.83

74 181938800017 141282.17

75 182921500017 141254.40

76 181939400294 141251.01

77 181215000073 141250.20

78 181937900112 141246.93

79 181948200029 141239.47

80 181939400218 141232.00

81 181938800064 141221.03

82 180749200001 141214.97

83 181215000012 141186.50

84 181217000025 141180.90

85 181939900243 141164.33

86 181705200221 141153.65

87 180100300008 141136.80

88 180602700065 141134.23

89 180100200073 141127.00

90 181939400198 141117.43

91 182629900009 141113.47

92 181940000055 141107.40

93 180403700119 141103.67

94 182232600156 141075.20

95 181939300098 141068.20

96 181758600007 141053.50

97 183123800098 141036.47

98 181114000005 141033.90

99 180602700070 141018.97

100 183625000060 141011.03

101 181937900236 141009.17

102 182232600185 141009.17

103 181939900022 140989.80

104 181114000028 140983.73

105 181948200001 140975.10

106 181939700251 140968.80

107 181114000086 140960.40

108 182326900235 140935.67

109 183341300011 140931.00

110 180100200091 140926.10

111 181706600023 140924.70

112 181939400209 140911.40

113 181706600026 140905.33

114 181113500324 140891.33

115 183341400022 140862.40

116 182629900083 140857.50

117 181948200013 140853.53

118 182232600113 140808.50

119 181939100266 140791.93

120 181706100011 140786.80

121 181938600024 140780.73

122 182921500002 140759.50

123 182060300033 140756.70

124 181938800022 140750.63

125 182232600052 140739.20

126 181706500008 140710.73

127 181940000094 140697.90

128 181936100049 140694.40

129 181935700022 140686.93

130 182232600033 140665.70

131 182327800069 140654.03

132 182327900031 140637.00

133 181939400184 140627.20

134 181706400149 140623.70

135 183343500050 140612.73

136 181939500331 140609.00

137 183825800044 140604.80

138 183220300025 140602.00

139 181938800069 140591.50

140 181705200137 140559.30

141 182232600095 140544.13

142 181937900059 140519.40

143 182921500026 140507.50

144 180708000142 140507.03

145 181146900003 140504.70

146 180708600186 140497.70

147 180707600056 140487.90

148 183440900019 140456.63

149 180708600156 140456.17

150 181705200226 140444.41

151 183625000063 140438.90

152 181215600032 140427.70

153 182060300020 140427.00

154 183341300039 140416.97

155 181807200195 140416.50

156 181936300089 140400.53

157 183220300035 140382.20

158 183123300033 140371.23

159 181706600103 140357.70

160 181936300076 140354.20

161 180100200218 140350.00

162 180100600028 140344.63

163 181158200007 140343.00

164 180100300010 140323.40

165 181939400352 140313.60

166 180810700182 140312.90

167 183123300031 140307.53

168 183123800097 140298.43

169 181807300035 140297.50

170 183341400006 140293.30

171 182526300162 140282.80

172 181948200016 140281.87

173 181936300255 140280.70

174 181948900002 140269.50

175 181705000024 140261.33

176 181114200064 140259.70

177 182034100047 140243.13

178 181807300025 140241.03

179 182060300027 140231.70

180 181936300080 140227.85

181 181706400033 140222.51

182 181706400077 140219.94

183 181939700041 140204.40

SHKURT

AKU sekuestron
44 kg mish,
tregohej pa
vulë sigurie

Në vijimin e aksionit për
disiplinimin e ther-

jeve dhe të tregtimit të
produkteve shtazore për
rritjen e sigurisë ushqi-
more, AKU ka evidentuar
2 subjekte që tregtonin
mish të prodhuar në
mënyrë të kundër-
ligjshme. Përkatësisht ësh-
të bërë sekuestrimi i 44 kg
mish nga kafshë të paregjis-
truara, të cilat nuk i janë
nënshtruar kontrollit të
domosdoshëm veterinar
para dhe pas therjes (ishin
pa vulë dhe certifikatë vet-
erinare). Konkretisht, tru-
pa inspektuese e AKU ka
evidentuar 20.4 kg mish
gjedhi dhe 7.6 kg mish
qengji të pasigurt e për
rrjedhojë të rrezikshëm në
subjektin me aktivitetet
tregtim mishi "Arta Zaka""
në Divjakë. Gjithashtu,
trupa e AKU-së konstatoi
edhe 16 kg mish qengji të
pasigurt në subjektin
"Restorant Ilir Sulaj" në
Berat. Për këto shkelje u
mor masë administrative
gjobë 200.000 lekë.

Shkolla “Kosova”
gati të presë

400 nxënës, fund
mësimit me 2 turne

Shkolla 9-vjeçare "Kos
ova" në kryeqytet ësh-

të gati të presë deri në 400
nxënës këtë vit të ri mësi-
mor. Kryebashkiaku Erion
Veliaj u shpreh i emo-
cionuar se shkolla e
rindërtuar do të çelë dyert
në shtator, me kapacitet të
shtuar dhe me të gjitha
hapësirat e nevojshme për
të qenë shkolla model në
vend. Ai theksoi se kjo ësh-
të shkolla e katërt e re që i
shtohet Tiranës, pas sh-
kollës "Betim Muço" në
Kombinat, "Hasan Tah-
sin" në Njësinë 8 dhe "Ar-
dian Klosi" në Njësinë 4,
të cilat pritën nxënësit sh-
tatorin e kaluar.
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184 181417600090 140198.57

185 181938800044 140193.20

186 182232600096 140189.00

187 183220300011 140179.20

188 182629600196 140178.50

189 181956300003 140159.60

190 182630500061 140159.60

191 183541200065 140137.20

192 181011700065 140117.60

193 180810700028 140117.60

194 182060300040 140090.53

195 181939100177 140088.67

196 180912400014 140082.60

197 181937900013 140067.67

198 182232600160 140063.70

199 181114000031 140045.50

200 182630500035 140027.30

201 181216800011 140024.50

202 181114000072 140021.00

203 180708000185 140007.23

204 181939100032 139989.97

205 182232600089 139980.40

206 183625000062 139977.83

207 181011600038 139972.47

208 181706600005 139965.00

209 180708600197 139953.10

210 181936100034 139948.90

211 182922800081 139945.17

212 180708600074 139941.43

213 181113300007 139931.40

214 181937900048 139915.77

215 180912400027 139912.73

216 181938800061 139900.60

217 181938600041 139898.73

218 183341300178 139892.67

219 181958300024 139892.20

220 181946000037 139892.20

221 180100300033 139877.50

222 183825800028 139872.60

223 181937900276 139868.63

224 182922400182 139866.30

225 180100200165 139858.83

226 182232600009 139851.60

227 182526300212 139849.50

228 181746600038 139841.33

229 182921500003 139818.70

230 181807200239 139809.13

231 181807300002 139808.90

232 181807300006 139808.20

233 182326900277 139804.93

234 180912400045 139802.60

235 180708900011 139798.63

236 181939700005 139787.29

237 182134200032 139761.77

238 181939400096 139757.18

239 181938700022 139755.00

240 181114200103 139751.03

241 183625000058 139749.40

242 183145200026 139748.47

243 181937900544 139743.10

244 182233200007 139735.17

245 180708800004 139724.90

246 180100200078 139724.20

247 182232600068 139720.70

248 181706400012 139674.50

249 181215000156 139668.90

250 180101600029 139656.53

251 182428300074 139653.97

252 182060300008 139639.73

253 181937900592 139638.80

254 181939400191 139634.96

255 183020800025 139634.83

256 183341300036 139632.03

257 182630500032 139630.17

258 181705800066 139617.80

259 182630600032 139617.57

260 181706600097 139599.83
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75 182233100026 137109.00

76 183220300021 137080.30

77 183825800029 136983.23

78 180100300004 136882.90

79 182428300072 136864.23

80 181939400032 136859.06

81 181936400017 136829.00

82 181939700102 136828.07

83 180201900043 136815.70

84 180100200085 136809.05

85 180708000056 136792.83

86 182232600139 136770.67

87 181114200118 136754.80

88 181939500080 136746.40

89 180810700006 136580.50

90 181706600096 136568.60

91 183123700039 136535.70

92 180101700040 136449.83

93 181938600082 136431.17

94 181705200164 136413.50

95 181317300013 136402.00

96 181146900020 136379.60

97 183123700006 136293.50

98 180708800003 136277.17

99 181939700526 136260.37

100 181936900005 136254.86

101 182327800036 136244.97

102 181215000190 136239.60

103 182232600083 136230.50

104 182232800014 136226.53

105 180100200209 136220.01

106 181958300017 136215.57

107 181317300021 136197.60

108 181706600034 136196.90

109 180602700077 136051.30

110 182921800016 135979.90

111 182631700129 135943.73

112 181146900008 135922.73

113 182232600076 135892.40

114 181011600021 135859.59

115 180912300003 135818.67

116 180708900053 135783.90

117 182526600001 135713.90

118 182630700029 135692.67

119 181937400158 135677.97

120 181215700048 135654.93

121 182232600007 135646.70

122 181752600028 135639.47

123 181317300012 135606.80

124 182133600052 135599.10

125 183341300160 135512.53

126 180810700070 135438.57

127 180708000006 135415.93

128 183123300013 135289.93

129 180708000187 135246.30

130 181113500233 135231.13

131 183625000165 135206.87

132 181216300022 135188.90

133 181619000029 135178.40

134 181214900023 135068.50

135 182631400002 135068.03

136 180504800088 135061.97

137 181114200146 135013.90

138 182645500058 135009.00

139 181705000072 134956.73

140 183341300106 134943.90

141 181939400094 134914.58

142 180708400019 134909.60

143 182232600094 134842.17

144 181215300003 134810.20

145 180101400006 134767.03

146 180912400061 134764.00

147 181936900006 134757.93

148 182630200063 134757.93

149 183123700038 134745.33

150 181705000101 134740.32

151 181217000007 134738.57

152 182629900016 134729.47

153 181936400030 134722.00

154 180100200148 134720.83

155 182232800034 134717.57

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181113300016 143978.80

2 181114000015 142611.00

3 181705200001 142425.50

4 181938800026 142380.00

5 181705200099 142178.28

6 181706600039 142164.40

7 181939400176 141900.97

8 181938700021 141764.00

9 181114000086 140960.40

10 182232600113 140808.50

11 182232600052 140739.20

12 181936100049 140694.40

13 181706400149 140623.70

14 183220300025 140602.00

15 181705200137 140559.30

16 181937900059 140519.40

17 181936300076 140354.20

18 182232600096 140189.00

19 183220300011 140179.20

20 181936100034 139948.90

21 182232600009 139851.60

22 181746600038 139841.33

23 183145200026 139748.47

24 182232600068 139720.70

25 180101600029 139656.53

26 181706600097 139599.83

27 183220300038 139503.00

28 181114000080 139361.83

29 181939700117 139327.77

30 181317300002 139311.43

31 182134200084 139189.17

32 181146900009 138985.70

33 183123700045 138940.67

34 180912400003 138899.37

35 181114200074 138868.33

36 181937900138 138784.33

37 181215000185 138730.90

38 181216300032 138602.57

39 182327800056 138537.93

40 183341400008 138489.40

41 181936200051 138450.43

42 181939700165 138429.67
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43 181114200013 138413.10

44 181705200123 138366.39

45 183123800201 138331.67

46 181705200115 138277.39

47 181807200094 138227.60

48 181214900005 138156.20

49 182428300073 138153.63

50 181113000003 138040.00

51 181939700238 138032.53

52 180100300002 138026.00

53 181939700542 138010.60

54 181807200117 137981.90

55 180912400004 137950.17

56 181113300039 137931.50

57 180912400032 137881.57

58 183341400019 137875.50

59 183341500017 137866.87

60 180708900055 137862.20

61 183123300034 137830.23

62 181936300559 137643.33

63 182034800012 137636.10

64 182921500001 137569.60

65 182232600058 137536.70

66 181706600082 137536.70

67 181936300034 137491.78

68 181012100002 137462.03

69 182232600057 137404.87

70 181939700234 137328.10

71 182232600013 137237.57

72 183123700020 137234.53

73 180707600021 137204.20

74 181146900005 137121.13

75 182233100026 137109 00

156 181939400153 134639.40

157 181114400007 134622.13

158 181746600030 134621.20

159 182630600088 134599.73

160 180101200120 134586.85

161 181215500030 134582.47

162 180602900045 134543.97

163 181705200134 134530.81

164 181011200005 134526.70

165 181705200054 134487.92

166 180100200160 134468.02

167 181011600034 134459.27

168 181215600008 134455.07

169 181807000003 134442.70

170 181706600084 134416.80

171 181216700022 134407.00

172 181113500240 134404.43

173 180202000037 134396.03

174 180708400018 134316.23

175 183724500100 134291.97

176 181146900043 134285.90

177 181114200144 134284.73

178 181706300033 134235.73

179 181114000073 134167.37

180 181114000053 134148.00

181 182526400046 134140.53

182 183123300008 134100.40

183 180708900088 134091.07

184 181706700056 134078.00

185 182327800031 134072.87

186 181935600015 134036.47

187 181939100170 134020.37

188 180101200125 134014.53

189 182232600195 134005.20

190 182133600166 133981.17

191 181114000032 133979.07

192 180709500052 133972.53

193 182034800004 133952.23

194 182526300242 133947.57

195 181705200129 133940.59

196 181114700032 133940.33

197 181619100023 133910.70

198 181948900019 133886.20

199 181939700416 133882.47

200 183724500103 133868.23

201 181216200014 133861.23

202 182629900061 133858.67

203 180912400076 133857.73

204 181705900115 133857.03

205 181215900007 133845.37

206 183440900158 133806.63

207 181113500123 133782.37

208 181938600074 133780.73

209 182526300207 133771.87

210 180709100026 133749.70

211 181705900211 133743.17

212 181939100262 133733.83

213 182035300002 133720.77

214 182232600031 133705.60

215 181247200013 133696.03

216 183341600001 133668.03

217 182829100021 133660.57

218 181215000013 133660.57

219 180403300037 133654.27

220 182629900039 133627.20

221 181317300031 133604.57

222 180708000038 133591.50

223 181939100189 133559.53

224 181705200157 133555.10

225 181937900122 133534.80

226 181705200073 133533.19

227 180709400071 133426.07

228 181935600089 133416.03

229 181215400012 133392.00

230 181215000178 133389.67

231 181705200023 133387.67

232 181938600036 133386.63

233 182326700010 133378.47

234 181216700113 133349.30

235 181939700040 133309.40

236 182133600040 133287.93

237 180100200015 133268.57

238 180403300009 133251.07

239 182922400107 133243.13

240 182133600010 133228.43

(vijon në n(vijon në n(vijon në n(vijon në n(vijon në numrin e ditës së nesërumrin e ditës së nesërumrin e ditës së nesërumrin e ditës së nesërumrin e ditës së nesërme)me)me)me)me)
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+ “Vajza pa profesion që sot quhen VIP
LUANA LAJMËRON QË DO PREZANTOJË ‘BIG BROTHER VIP’

SUPLEMENT I pages
E mërkurë 29Gusht 2018

Liberta tensionohet: “Bëj Liberta tensionohet: “Bëj 
çfarë të më dojë qejfi”çfarë të më dojë qejfi”

• • Rama e takoi në ‘Juventus Stadium’, por Rama e takoi në ‘Juventus Stadium’, por 
Braçes i vjen fanella e Ronaldos me autografBraçes i vjen fanella e Ronaldos me autograf    
•Zbulohet arsyeja përse Princesha Kate •Zbulohet arsyeja përse Princesha Kate 
Middleton ka një plagë në kokëMiddleton ka një plagë në kokë
• Princi George regjistrohet në shkollën fil-• Princi George regjistrohet në shkollën fil-
lore, kurrikula mahnitëselore, kurrikula mahnitëse
• Nis topin e parë, zv/kryeministri • Nis topin e parë, zv/kryeministri 
bëhet qesharakbëhet qesharak

AULONA SHPËRTHEN 
NDAJ KOMENTUESES

“Të rinjtë janë prioriteti im”“Të rinjtë janë prioriteti im”

 Ju tregoj përjetimet e mia si 
kandidate për komunën në Belgjikë

Hapa të sigurt drejt një suksesi të madh, shqiptarja që i mahniti të gjithëHapa të sigurt drejt një suksesi të madh, shqiptarja që i mahniti të gjithë
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Hapa të sigurt drejt një suksesi të madh, shqiptarja që i mahniti të gjithë

KLAUDIA HAJDARI:

"Të rinjtë janë prioriteti im"

 Ju tregoj përjetimet e mia si
kandidate për komunën në Belgjikë

Egla Xhemali

Një personazh mjaft
interesant vjen këtë
herë në suplementin

"Summer Pages' të "Gazeta
shqiptare". Klaudia Hajdari
na rrëfen për jetesën në Bel-
gjikë, për postin e ambasa-
dores në organizatën "YOU-
CA", përjetimet e familjes
për këto hapa si dhe për ob-
jektivat që ka në plan të re-
alizojë në Vilvoorde. Në Bel-
gjikë ka mundësi të mira
për t'u arsimuar dhe jo
vetëm. Organizata në të
cilën Klaudia është e an-
gazhuar dhe ka rol drejtues
i jep rëndësi të madhe të rin-
jve e bën që atyre t'u dëgjo-
het zëri. Hajdari pohon se
është fytyra e të rinjve bel-
gë dhe se u tregon atyre për
projektin dhe për gjendjen
në El Salvador. Ajo ndan me
ne një nga momentet më të
lumtura kur kryetari i
Bashkisë së Vilvoordes i
kishte shfaqur dëshirën për
ta bërë pjesë të listës së
kandidatëve për t'u bërë
këshilltare e komunës duke
qenë e vetmja nga mosha-
tarët e saj që ishte aktive.
Prindërit e kanë pritur
shumë mirë këtë lajm dhe
po e mbështesin atë. Klau-
dia kërkon që ta votojnë
pasi ndryshimi sipas saj
është rinia. Hajdari pohon
se do japi maksimumin që
në komunën e Vilvoorde të
kenë një jetë sa më të mirë.
Ne i urojmë që Klaudia të
ketë sukses dhe të realizojë
vepra sa më të mira!

Sa vjet keni në Belgjikë ?Sa vjet keni në Belgjikë ?Sa vjet keni në Belgjikë ?Sa vjet keni në Belgjikë ?Sa vjet keni në Belgjikë ?
Kam lindur në Bruksel më
datë 19 shator 2000.
Cili është stadi i arsimitCili është stadi i arsimitCili është stadi i arsimitCili është stadi i arsimitCili është stadi i arsimit
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?
Në shtator hyj në vitin e
gjashtë ASO, që është stadi
më i lartë i arsimit në Bel-
gjikë.
Si është jetesa jashtë ven-Si është jetesa jashtë ven-Si është jetesa jashtë ven-Si është jetesa jashtë ven-Si është jetesa jashtë ven-
dit tënd? (Fdit tënd? (Fdit tënd? (Fdit tënd? (Fdit tënd? (Faaaaavvvvvorororororet, vësh-et, vësh-et, vësh-et, vësh-et, vësh-
tirësitë..)tirësitë..)tirësitë..)tirësitë..)tirësitë..)
Në Belgjikë dëgjohet më
shumë zëri i rinisë dhe i jap-
in shumë rëndësi opinionit
të të rinjve. Ka mundësira
më të mira arsimi si dhe je-
tese, dhe mbi të gjitha in-

frastruktura është shumë e
strukturuar.
Si erdhi dëshira apo pro-Si erdhi dëshira apo pro-Si erdhi dëshira apo pro-Si erdhi dëshira apo pro-Si erdhi dëshira apo pro-
pozimi për të qenë kandi-pozimi për të qenë kandi-pozimi për të qenë kandi-pozimi për të qenë kandi-pozimi për të qenë kandi-
date  në  zgjedhjet  përdate  në  zgjedhjet  përdate  në  zgjedhjet  përdate  në  zgjedhjet  përdate  në  zgjedhjet  për
këshill?këshill?këshill?këshill?këshill?
Unë isha 16 vjeçe kur u zg-
jodha si ambasadore e orga-
nizatës "YOUCA". Ajo ësh-
të një organizatë që dëshi-
ron t'i përforcojë të rinjtë në
të gjithë botën. YOUCA
(Youth for Change and Ac-
tion) mendon që të rinjtë
kanë po aq rëndësi sa të rri-
turit dhe mendon që edhe
zëri i të rinjve duhet dëg-
juar. Në vitin 2017 kemi pa-
sur një projekt të madh në
El Salvador (Amerika Lat-
ine) ku unë kam shkuar për
ta njohur jo vetëm projek-
tin, por edhe të rinjtë që je-
tojnë aty. Kam parë në
ç'gjendje jetojnë familjet në
El Salvador dhe kam parë
se si organizatat në El Sal-
vador ndihmojnë njerëzit që
të mos jetojnë më në kush-
te të mjerueshme jetese. Ato
i stimulojnë njerëzit që të

punojnë dhe të mbajnë jo
vetëm veten, por edhe famil-
jen.
YOUCA organizon çdo vit
një YOUCA Action Day. Atë
ditë ka shumë të rinj që sh-

gazhuar. Nuk pranova men-
jëherë, sepse nuk e kisha
menduar kurrë, por mendo-
va që do ishte një eksperi-
encë e bukur dhe kjo është
diçka shumë e madhe për
dikë të moshës sime.
Si e priti familja juaj këtëSi e priti familja juaj këtëSi e priti familja juaj këtëSi e priti familja juaj këtëSi e priti familja juaj këtë
lajm?lajm?lajm?lajm?lajm?
Ishin shumë të lumtur për
mua dhe deri tani më kanë
dhënë mbështetje maksi-
male.
Çfarë mendon se duhet tëÇfarë mendon se duhet tëÇfarë mendon se duhet tëÇfarë mendon se duhet tëÇfarë mendon se duhet të
përpërpërpërpër mirësosh në drmirësosh në drmirësosh në drmirësosh në drmirësosh në drejtimejtimejtimejtimejtim
lokal?lokal?lokal?lokal?lokal?
Nëse fitoj dua të dëgjoj
njëherë se ç'nevoja kanë te
rinjtë në Vilvoorde, sepse
rinia dhe Vilvoorde gjith-
monë mbetet prioriteti im.
Do bëja çmos që Vilvoorde
të bëhet një qytet edhe më i
sigurt dhe edhe më i kënd-
shëm se ç'është tani.
KKKKKu mendon të fu mendon të fu mendon të fu mendon të fu mendon të fokusoheshokusoheshokusoheshokusoheshokusohesh
më shumë, në çfarë prob-më shumë, në çfarë prob-më shumë, në çfarë prob-më shumë, në çfarë prob-më shumë, në çfarë prob-
lematike?lematike?lematike?lematike?lematike?
Dua të fokusohem më tepër
tek problematikat e të rin-
jve pasi edhe unë jam vetë e
re dhe arrijë t'i kuptoj më
mirë se të rriturit.
A të paragjykojnë njerëzitA të paragjykojnë njerëzitA të paragjykojnë njerëzitA të paragjykojnë njerëzitA të paragjykojnë njerëzit
për moshën që ke?për moshën që ke?për moshën që ke?për moshën që ke?për moshën që ke?
Jo aspak, përkundrazi, janë
një mbështetje e madhe,
sepse besojnë te gjërat që do
bëjmë ne, të rinjtë.
Çfarë do u kërkoje dheÇfarë do u kërkoje dheÇfarë do u kërkoje dheÇfarë do u kërkoje dheÇfarë do u kërkoje dhe
premtoje zgjedhësve të tu?premtoje zgjedhësve të tu?premtoje zgjedhësve të tu?premtoje zgjedhësve të tu?premtoje zgjedhësve të tu?
Do t'iu kërkoja që të beso-
nin tek fuqia dhe idetë e te
rinjve, sepse ne jemi ata që
do bëjmë ndryshimin. Do
t'iu premtoja që do jap gjith-
monë maksimumin tim, jo
vetëm për të rinjtë, por që
të gjithë në komunën e Vil-
voorde të kenë një jetë sa
më të mirë.

kojnë të punojnë për një
ditë. Nxënësit që punojnë
atë ditë shpërblehen me 50
dhe kjo shumë i shkon men-
jëherë organizatës. Në këtë
mënyrë YOUCA ka mjaf-
tueshëm fonde për t'i mbësh-
tetur organizatat salvador-
ane kështu që ata të kenë
mjaftueshëm para për të
organizuar aktivitete të
ndryshme për të rinj për t'i
mësuar se si mund të
bëhesh (për shembull) një
drejtor i suksesshëm. Si
ambasadore e organizatës
unë jam edhe fytyra e të
gjithë të rinjve belg që
punojnë atë ditë. Unë jam
ajo që i tregon atyre për
projektin dhe se si është
gjendja në El Salvador.
Kur u ktheva nga Amerika
Latine kisha një konferencë

për shtyp në Bashkinë e
Vilvoorde. Aty ishte i pran-
ishëm dhe kryetari i bash-
kisë, Z. Hans Bonte (sp.a)
bashkë me disa anëtarë të
bordit drejtues të komunës.
Pas konferencës folëm
bashkë dhe ai ishte shumë i
mahnitur nga angazhimet
që kisha pasi që atëherë unë
isha akoma vetëm 16 vjeç.
Këtë vit kur partia sp.a po
përgatiste listën e kandi-
datëve për këshillin e komu-
nës vunë re që listës i mun-
gonte rinia. Z. Hans Bonte
më thirri personalisht në
telefon për të me pyetur nëse
kam dëshirë të kandidoj
për këshilltare të komunës
apo jo, sepse jam e vetmja
nga moshatarët e mi ne Vil-
voorde që është kaq e an-
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AULONA SHPËRTHEN
NDAJ KOMENTUESES
Aulona Musta është një nga moderatoret më të suksesshme. Së bashku me

Fatmën, ato janë dyshja më ‘thumbuese’ e ekranit. Aulona njihet për
karakterin e saj transparent dhe impulsiv, dhe jo pak herë postimet e saj në
rrjetet sociale bëjnë bujë. Në postimin e fundit moderatorja shfaqet me bikini
ndërkohë që pyet ndjekësit e saj se si janë, kodër apo fushë duke iu referuar
linjave. Mirëpo një fanse ka lënë një koment ku i thotë Aulonës se është fushë
nga trutë dhe i thotë se s’ka ç’i duhen. Por Aulona se ka pritur mirë këtë
koment dhe ia ka kthyer: “Fakti që je e vuajtur në jetë, nuk të jep të drejtën të
bësh nepërkën nëpër “Instagram”. Të paktën truri im fushë jep disa komanda
të rëndësishme në fushën e komunikimit, siç janë shenjat e pikësimit, gjë që
truri yt gjithë peshë nuk arrin ta bëjë dot”.

LUANA LAJMËRON QË DO
PREZANTOJË ‘BIG BROTHER VIP’
Pas publikimit të projektit të fundit muzikor Luana Vjollca duket se po i shijon
shumë këto ditë të nxehta vere. Si gjithmonë ajo di të tërheqë vëmendjen e të
gjithëve dhe siç duket ka vendosur të mos ndalet së punuari pasi Luana ka
treguar se ka disa plane të mëdha që patjetër do t’i realizojë. Sezonin e kaluar
moderatorja u pa në drejtimin e emisionit “Shiko kush luan” në ekranin e ‘Top
Channel’, që bëri shumë bujë. Mirëpo, duket se Luana këtë sezon të ri do të
shfaqet në ekranin televiziv nën moderimin e një emisioni shumë herë më të
madh. Duket se Luanës i është besuar moderimi i reality show-t ‘Big Brother
Vip’, i cili do të vijë për herë të parë për publikun shqiptar. Edhe vet Luana ka
postuar disa foto në profilin e saj në “Instagram”, ku tregon se ka nisur
xhirimet për spotin televiziv.

REAGON SELDI PAS NDARJES
ME MIMOZËN
Pak kohë më parë rrjeti u pushtua nga lajmi i fejesës së këngëtarëve Seldi

Qalliu dhe Mimoza Shkodra. Madje, vetë çifti rrëfeu se në planet e afërta
kishin edhe martesën. Por ç’ndodhi me ta? Kohët e fundit kishin rënë shumë në
qetësi, nuk kishim dëgjuar as për ndonjë koncert së bashku, nuk pamë as foto
nga pushimet e asgjë dhe të gjithë ishin të mendimit që Seldi dhe Mimoza
Shkodra janë ndarë. Nuk kishte asnjë reagim nga ana e çiftit në fjalë, por
ditën e djeshme Seldi ka reaguar në profilin e tij në “Instagram”. I veshur me
një bluzë të zezë, këngëtari pozon përpara kameras shumë serioz dhe me të
vërtetë shihet shumë i pikëlluar. Ndoshta me fjalë nuk do reagojë, por kjo foto
do të thotë shumë.

LIBERTA TENSIONOHET:“BËJ
ÇFARË TË MË DOJË QEJFI”
Personat publikë zakonisht janë më të prekur ndaj kritikave. Ka nga ata që i

marrin me sportivitet, por ka edhe nga ata që nuk ngurrojnë t’u kthejnë
një përgjigje. Diçka të tillë ka bërë moderatorja e njohur Liberta Spahiu. Ajo
ka publikuar një foto nga pushimet e saj në Dubai, por këtë herë bashkangji-
tur fotos ishte një mesazh paralajmërues për të gjithë ata që e ndjekin. E
lodhur nga të tilla gjëra, Liberta ka shkruar: “Mirëmëngjesi njerëz. Çfarë
bëtë?! Desha t’ju tregoj diçka, miqve, dashamirësve, atyre që m’i shohin fotot
fshehurazi dhe atyre me profile false që ndonjëherë harrojnë fjalëkalimin e
tyre, çdo koment me përmbajtje negative, fyese, apo frustruese do të zhduket
nga faqja e dheut. Pse? Shumë thjesht! Është ‘Instagrami’ im dhe unë bëj çfarë
të më dojë qejfi. Ditën e mirë. Faleminderit”.
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Na merrni seriozisht!

Rama e takoi në ‘Juventus Stadium’, por
Braçes i vjen fanella e Ronaldos me autograf

Zbulohet arsyeja përse Princesha Kate
Middleton ka një plagë në kokë

Princi George regjistrohet në
 shkollën fillore, kurrikula
mahnitëse

Nis topin e parë, zv/kryeministri
bëhet qesharak

Kryeministri Edi Rama dhe deputeti i Partisë Socialiste, Erjon Braçe,
janë të dy tifozë “të thekur” të Juventusit. Njëri bëri foto me yllin e

skuadrës, Cristiano Ronaldo, gjatë vizitës së tij në Juventus Stadium me
ftesë të Presidentit Andrea Agnelli, ndërsa tjetrit i ka ardhur fanella e
portugezit në shtëpi. Në fundjavë, kreu i qeverisë postoi një foto pas
takimit me 5 herë fituesin e Topit të Artë në ambientet e stadiumit. Dje
deputeti socialist, Erion Braçe postoi një foto në ‘Instagram’, me një bluzë
të Cristiano Ronaldo-s të firmosur. “Kur te vjen vëllai nga jashtë shteti dhe
të sjell dhuratë Bardh e Zi!,” shkruan Braçe

Në ditët e fundit, Kate Middleton ka shqetësuar jo pak popullin anglez,
për shkak të disa fotove që tregojnë një shenjë të madhe dhe misteri-

oze në anën e majtë të kokës, që duket të jetë një plagë. Një detaj jo i
parëndësishëm, por deri më tani askush nuk e kishte vënë re. Më në fund,
pas orëve misterit, siç shkruan “Mirror”, Buckingham Palace ka folur për
t’u dhënë fund thashethemeve: “Shenja lidhet me një operacion që Kate ka
bërë në fëmijërinë e saj”, dhe duke qenë se bëhet fjalë për një gjë private,
zëdhënësi nuk ka dhënë më shumë detaje.

Shkollari George - Siç ndodh me të gjithë fëmijët nëpër botë, edhe
Princit George do t’i duhet të arsimohet. Jeta e tij e re shkollore

do të nisë pas pak javësh, me klasën e parë fillore. Prindërit e kanë
regjistruar në “Thomas’s Battersea”, që gjendet në juglindje të Lon-
drës, e ku duhet të paguash afro 20 mijë stërlina në vit. Kurrikula
për princin është thuajse gati, e në të përfshihen lëndë shkencore,
historia e gjeografia, por edhe baleti. Princi është mësuar me uni-
formën e bardhë shkollore, pasi ka frekuentuar edhe ciklin parash-
kollor Montessori në Londër. George u lind më 22 korrik të 2013-s
dhe tashmë i ka mbushur 5 vjeç.

Moses Ali, zv/presidenti i Ugandës, ishte protagonist i një skene qesharake
në një ndeshje futbolli. Ai do të niste topin e parë në një ndeshje kampi-

onati vendas, por kilogramët e tepërt e tradhtuan. Edhe truprojat e tij nuk e
mbajtën dot të qeshurën…

BULEVARDI
POLITIK
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Ministri francez jep
dorëheqjen në

emision: Ndihem i
vetmuar në qeveri

Ditën e martë ka
ndodhur një rast i

veçantë në Francë ku
ministri i Ekologjisë,
Nicolas Hulot ka dhënë
dorëheqjen live në një
intervistë radiofonike.
Duke folur për radio
"France Inter" ai njoftoi
se po largohet nga
qeveria: "Unë mora ven-
dimin për të lënë qever-
inë",- tha ai, duke pran-
uar se ai  ndihej "i
vetëmuar" për çështjet
që lidhen me mjedisin.
Ai tha se presidenti
Emmanuel Macron dhe
kryeministri Edouard
Philippe nuk ishin në
dijeni të vendimit, duke
thënë se ata ndoshta do
të përpiqen për t'i ndry-
shuar mendjen atij .
"Është vendim i ndersh-
mërisë dhe përgjegjë-
sisë", shtoi ai, "vendimi
më i  vështirë i  jetës
sime". Prezantuesit e
emisionit në radio nuk
ishin në dijeni se min-
istri  do të jepte
dorëheqjen. "Nuk dua
të jap iluzionin se pra-
nia ime në qeveri do të
thotë që i përmbushim
standardet për këto
çështje,  prandaj po
marr vendimin për të
lënë qeverinë", tha Hu-
loti, të cilit prezantues-
it e pyetën, nëse ai e
kishte seriozisht atë që
po deklaronte.

Greqi, rrëzohet
aeroplani i
ushtrisë,

zhduket piloti

Një aeroplan T-2 i
ushtrisë greke ësh-

të rrëzuar gjatë një flu-
turimi stërvitor 7 milje
në veri të Spartës në
Peloponez. Sipas media-
ve greke, dy pilotët janë
hedhur nga mjeti flutu-
rues sapo ai pësoi avari.
Bashkëpiloti është gje-
tur gjallë dhe në gjend-
je të mirë shëndetësorë,
ndërsa piloti është zh-
dukur. Autoritetet kanë
nisur kërkimet për
gjetjen e tij. Në zonën
ku ka ndodhur aksiden-
ti ajror janë duke
kërkuar një avion dhe
dy helikopterë nga ajri.
Ndërsa në terren janë
angazhuar forcat e zjar-
rfikëses dhe personeli i
Forcave Ajrore.  Sh-
kaqet që çuan në rrëz-
imin e aeroplanit janë
të paqarta.

Daçiç: Pavarësia e Kosovës po diskutohet nga fillimi

Ministri i Jashtëm serb: Na ofrohet një
mundësi historike, Serbia s'do dalë e humbur

Ish-ambasadori amerikan: Hartat e reja s'e zgjidhin problemin mes dy vendeve

Kufiri Kosovë-Serbi, Merkel:
Modifikimi, pasoja në Ballkan
Këshilltari i SHBA: Ndryshimi do sjellë reaksion zinxhir

Propozimi për rish
ikimin e kufijve me

Kosovën, në këndvësht-
rimin e ministrit të Jash-
tëm serb Ivica Daçiç, rik-
then nga fillimi diskutimet
për pavarësinë e Kosovës.
Në një intervistë për
televizionin shtetëror në
Beograd, Daçiç e konsid-
eron këtë një triumf të Ser-
bisë. "Ky është me të
vërtetë një ndryshim dhe
sukses historik dhe tani
jemi sërish në fillim. Është
një nga dëshmitë e prek-
shme se ne ishim në gjend-
je për të ndryshuar prak-
tikisht pozicionin e betoni-
zuar të vendeve Perëndi-
more për Kosovën. Kjo
temë është diskutuar edhe
më parë, por konsiderohej
një çështje e mbyllur". Por

Serbisë". Ashtu si Presiden-
ti Vuçiç, edhe kryediplo-
mati serb Daçiç shpreh
shqetësimin se zgjidhja që
propozohet për çështjen e
Kosovës mund të mos ketë
mbështetjen e shumicës së
serbëve në një referendum
të mundshëm për këtë
çështje. Presidenti Vuçiç
ka deklaruar se më 9 shta-
tor do të vizitojë serbët e
veriut të Kosovës, të cilëve
do t'u parashtrojë edhe pla-
nin e tij për zgjidhjen e
çështjes së Kosovës.

Debatet mbi ndryshimin
e mundshëm të kufijve
të Kosovës ka tërhequr

vëmendje të madhe të ndërko-
mbëtarëve. Angela Merkel,
Kancelarja e Gjermanisë
paralajmëroi se marrëveshja e
mundshme në mes të Kosovës
dhe Serbisë për modifikimin e
kufirit të tyre të përbashkët,
mund të ketë pasoja në rajo-
net tjera të Ballkanit. Merkel
i bëri këto komente gjatë një
konference për media në Ber-
lin së bashku me kryeminis-
trin e Kroacisë, Andrej Pllen-
koviç. "Ne natyrisht se i
mbështesim të gjitha bisedat,
që mund të çojnë drejt qëllim-
it, por në të njëjtën kohë,
themi se integriteti territorial
ashtu siç është tani është një
vlerë e rëndësishme", tha Mer-
kel. Ajo paralajmëroi se mar-
rëveshja mes Serbisë dhe Ko-
sovës për territorin e tyre
kufitar mund të krijojë prece-
dent dhe mund të çojë në ne-
gociata të ngjashme në vendet
e tjera të Ballkanit. "Duhet të
jemi të kujdesshëm që nego-
ciatat në një vend, të mos
çojnë në negociata në një vend
tjetër", u shpreh Merkel. Pllen-
koviç në anën tjetër tha se
duhet të respektohen kufijtë
dhe se çdo ndryshim territori-
al mund të ndikojë në pjesë
tjera të Ballkanit dhe të çojë
drejt jostabilitetit. Presidenti
i Kosovës, Hashim Thaçi dhe
homologu i tij serb, Aleksan-
dar Vuçiç kanë shpalosur së

fundmi idenë për korrigjim të
kufijve. Presidenti Thaçi ka
thënë sot përmes një postimi

në 'Facebook' se përkrah bash-
këngjitjen e Preshevës, Bujan-
ovcit dhe Medvegjës si pjesë të

territorit të Kosovës, mirëpo
është kundër ndarjes apo sh-
këmbimit të territoreve. Thaçi
e Vuçiç do të takohen më 7
shtator në Bruksel, në kuadër

Daçiç tashmë e ka të qartë
se Kosova nuk mund të
mbetet brenda kufijve të
Serbisë. Rishikimin e
kufijve e sheh si mundësi
që Serbia të mos dalë kre-
jtësisht e humbur. "Na ofro-
het një mundësi historike
për të marrë diçka për ko-
mbin dhe popullin tonë në
veri të Kosovës. Nuk mund
ta refuzojmë mundësinë,
por më lejoni të them që ky
është fillimi. Askush nuk na
ofron mundësinë që Kosova
të mbetet brenda kufijve të

të dialogut mes dy shteteve që
ndërmjetësohet nga përfaqë-
suesja e Lartë e Bashkimit
Evropian, Federica Mogheri-
ni. Nga ana tjetër, edhe ish-
ambasadori amerikan në Bos-
një, aktualisht profesor në
Universitetin, 'Gerge Mason'
Richard Kauzlarich ka dalë
kundër idesë së ndryshimit të
kufijve në Ballkan. Sipas tij,
veprimi i tillë nuk do të sillte
pasoja pozitive në regjion,
transmeton lajmi.net. "Nga
koha kur shërbeja në Bosnjë,
kur njerëzit dëshirojnë të viza-
tojnë kufij, ndodhin gjëra të
këqija. Nuk e di se çfarë plani-
fikojnë Kosova dhe Serbia, por
hartat e reja nuk e zgjidhin
problemin mes dy vendeve.
Nuk e di as se si njerëzit në
Bosnjë i shohin këto zhvil-
lime", ka thënë ai në një in-
tervistë për N1. E lidhur me
rolin Gjermanisë dhe Brit-
anisë në Ballkan, ai tha se
mendimit të kësaj të fundit
duhet t'i kushtohet vëmend-
je e shtuar. Megjithatë, siç
thotë Kauzlarich Gjermania
ka luajtur një rol vendimtar
dhe aktiv kohëve të fundit në
regjion. "Vendosja e Bosnje e
Hercegovinës, Serbisë dhe
Kosovës në rrugën drejt
anëtarësimit eventual në BE
është e arsyeshme dhe e pran-
ueshme si rrugë përpara",-
theksoi në fund Kauzlarich.
As BE-ja, sipas Uashingtonit,
nuk duhet të rrijë në rrugë
nëse vetë Prishtina dhe Beo-
gradi gjejnë kompromisin.
"Euronews" përcjell kënd-
vështrimin e profesor doktor
Florian Bieber, të Univer-
sitetit të Grazit, që thotë se
modifikimet kanë për të qenë
shumë më të komplikuara në
praktikë sesa në teori. Katër
rajone me shumicë serbe në
veri të Kosovës; Leposaviçi,
Zveçani, Zubin Potoku dhe
Mitrovica Veriore; sipas tij nuk
kanë qenë plotësisht nën kon-
trollin e qeverisë kosovare që
kur vendi shpalli pavarësinë,
e skenari më i mundshëm,
edhe pse i pashqiptuar zyrtar-
isht nga asnjëri prej vendeve,
do të përfshijë dhënien e kë-
tyre zonave Serbisë. Presheva
dhe Bujanovci me shumicë
shqiptare në jug të saj do t'i
kalonin Kosovës. Por, ndërsa
Amerika e bëri të qartë se
marrëveshja do të ishte e
mirëpritur, BE-ja mund ta
bllokojë lëvizjen për sa kohë
ekziston rreziku që ujdia të
sjellë sërish destabilizim në
Ballkan. "Si strategji në vetve-
te, kjo është ndjeshëm e rrez-
ikshme", mendon Bieber, që
përmend, gjithashtu, mundës-
inë e një reaksioni zinxhir.
Kufijtë e disa zonave në Bosn-
jë mund të rishikoheshin,
gjithashtu, e ka edhe rajone
me probleme të ngjashme në
Maqedoni e Mal të Zi.

Bullizmi dhe homofobizmi çojnë
në vetëvrasje 9-vjeçarin në SHBA

Një djalosh 9-vjeçar ësh
të vetëvrarë, duke i

dhënë kështu fund 4 ditëve
rresht nën presionin e
bullizmit homofobik në një
shkollë të Denverit, në Col-
orado, siç pretendon e ëma
e tij. Leia Pierce tha për një
televizion lokal se i biri,
Jamel Myles i kishte rrëfy-
er asaj gjatë verës se ishte
gej. Nëna rrëfen se Jamel
donte të shkonte në shkollë
dhe t'u thoshte shokëve të
klasës se ishte "krenar" që
ishte gej. Drejtoria Arsimo-
re e Denverit (DPS) njoftoi
se menjëherë kishte vënë
në dispozicion psikologë
për nxënësit e shkollës fil-
lore ku mësonte edhe
Jamel. Ka qenë vetë

sistemi arsimor, ai që u kish-
te dërguar një letër famil-
jarëve të tyre të premten,
duke i informuar për shër-
bimin e psikologut për
nxënësit. Letra, që i shkoi
edhe familjes së të ndjerit,
thoshte se vdekja e Jamelit
"ishte një humbje e papritur
për komunitetin e shkollës
sonë", e më tej u ofronte
prindërve një manual të
shenjave të stresit, për të
cilat prindërit duhej të trego-
nin kujdes nëse i vërenin te
fëmijët e tyre. "Qëllimi ynë
është të jemi në krahun tuaj
në përhapjen e këtij lajmi me
fëmijët tuaj në mënyrën më
të mirë të mundshme, me sa
mbështetje që do t'iu duhet,
kështu që lërini komplekset

mënjanë dhe na shkruani
nëse doni udhëzime sesi ta
përballoni këtë situatë".
Zëdhënësi i Drejtorisë Arsi-
more, Will Jones tha se më-
suesit "janë duke krijuar
hapësirat për studentët, për
të ndarë së bashku ndjenjat
e tyre dhe për të menaxhuar
emocionet e tyre". Edhe më-
sues të niveleve më të larta
do të kontaktojnë familjet in-
dividualisht, për të kontrollu-
ar fëmijët e tyre. "Prioriteti
ynë tani është të kujdesemi
për të gjitha shqetësimet e
shkaktuara nga ky rast, t'i ru-
ajmë të gjithë studentët tanë
dhe të bëjmë gjithçka të
mundshme për faktet rreth
kësaj humbjeje tragjike", tha
ai. Policia e Denverit po he-

ton vdekjen e djaloshit si
vetëvrasje. Trupi i pajetë
i tij u gjet në shtëpi, të en-
jten, sipas deklaratës së
Pierce për mediet lokale.
Ai sapo kishte nisur të
frekuentonte shkollën fil-
lore për këpucar, të
hënën. "Djali i kishte
thënë vajzës sime më të
madhe se, shokët në sh-
kollë i kishin thënë të
vriste veten. Ndihem keq
përse nuk erdhi tek unë të
ma thoshte këtë. Jam
shumë e irrituar që ai e
mendoi realisht këtë si një
opsion zgjidhjeje", rrëfen
e ëma. Ajo tha, gjithashtu,
se, kur djali i kishte thënë
së motrës se ishte gej, ai u
duk "shumë i frikësuar",
por ajo e kishte garantuar
se do ta donte sërish atë si
vëlla. Pierce kërkon tash-
më që vdekja e djalit të saj
të rrisë ndërgjegjësimin
ndaj efekteve të bullizmit.

ANGELA
MERKEL:
"Ne natyrisht se i
mbështesim të gjitha
bisedat, që mund të
çojnë drejt qëllimit,
por në të njëjtën
kohë, themi se
integriteti territorial
ashtu siç është tani
është një vlerë e
rëndësishme. Duhet
të jemi të
kujdesshëm që
negociatat në një
vend të mos çojnë
në negociata në një
vend tjetër",-u
shpreh Merkel.

Angela Merkel

RAJON&BOTE
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Nisur nga debati për Teatrin
që është “shndërruar” në
temë politike të ditës, do të

përpiqem të bëj një parantezë se
çfarë po ndodh me Teatrin në raport
me qytetin dhe demokracinë tonë.

Demokracia si proces që kërkon
për zhvillimin e saj dhe ndërtimin
funksional dialog me grupet e in-
teresit, duket sikur të mos jetë devi-
juar, dhe në më të shumtën e ras-
teve ky dialog injorohet. Sa kaq
duket t’i ketë shkaqet dhe në
trashëgiminë që shoqëria jonë
mbart nga sistemi totalitar. Sjelljet,
tashmë të perceptueshme “ictu oc-
uli” klienteliste të “Rilindjes”, kanë
deformuar thelbin e demokracisë
dhe kanë shtrembëruar parimet e
ekonomisë së tregut. Ato kanë bërë
që të dobësohet kohezioni social
duke detyruar shqiptarët të brak-
tisin vendlindjen. Kjo formë qever-
isje duket të jetë bërë e huaj për sh-
qiptarët dhe aspak garantuese e
principeve demokratike mbi të cilat
ajo duhet të udhëheqë bashkëren-
dimin social! Nga ana tjetër, rrëni-
mi i trashëgimisë historike-kultur-
ore, po merr trajtat e një degradimi
kulturor.

Për fat të mirë, demokracisë
sonë të deformuar në këtë moment
i vjen në ndihmë protesta “mara-
tonë” e Teatrit, i vetmi për nga
rëndësia kulturore që mund të ndi-
hmojë në ringjalljen e frymës dhe
shpirtit të demokracisë. Teatri ësh-
të treguesi më i qartë se si politika
e keq-qeverisjes vendore është
shndërruar në një “gangrenë beto-
ni”, që po gërryen deri në “kockë”
hapësirën publike. Mungesa e kon-
sultimit me grupet e interesit dhe
mungesa e transparencës së poli-
tikave urbane, dhe krijimi i zonave
gri në qendër të Tiranës, të gat-
shme të kthehen në kulla, pasqyrë
e spekulimit financiar do të sjellin
pasoja të pariparueshme për qyte-
tin, mjedisin dhe shëndetin psiko-
fizik të banorëve të vet.

Tirana eshtë qytet heterogjen,
një produkt arkitektonik i disa pro-
ceseve historike, ku në të
ndërthuren shumëllojshmëri
stilesh, si ai otoman, monarkist,
fashist, socio-realist i stampës sov-
jetike-kineze apo stili kakofonik i
tranzicionit të stërzgjatur
demokratik. Marrëzia pas kullave
të larta po shpërfytyron dita-ditës,
Tiranën. Qytetit të sotëm i mungon
një fizionomi harmonike e
përgjithshme. Ajo duket si kolek-
sion i elementëve arkitekturorë që
nuk lidhen dhe nuk komunikojnë
me hapësirën ku shtrihen. Kryeqy-

teti ynë ka një përhapje gjeografike
nga qendra në periferi me një
numër “ekstravagant” shtëpish që
kanë krijuar një hartë më vete të
zonave informale, si pasojë e
lëvizjeve demografike të pakontrol-
luara; e çfarë shtëpish! Në qendër,
Tirana, tkurret nga kullat, e çfarë
kullash! Arkitektura ka vdekur. Në
periferi nga ndërtime “multi-
formëshme, që nëse do të kishin
pasur pak stil Guadìan, ndoshta do
te kishin dhënë edhe një qasje ndry-
she të perceptimit të tyre”. Po kush
e zëvendëson Tiranën e sotme?
Kush e di sa para do të duheshin
për ta ndrequr këtë arkitekturë, të
ndërtuar si fole mizash me një larm-
ishmëri të shëmtuar, karakter të
paparashikueshëm që provokon
ndjesi të dhunshme? Askush nuk
është në gjendje t’i japë një

përgjigje! Tirana e parë nga lart të
ngjan me skena apokaliptike, ku
betoni duket të mbizotërojë sovran,
e shqepur dhe kaotike, kakofoni ar-
kitekturore e denjë për Lindjen e
Mesme, post bombardimesh, apo
Amerikën Latine, ku ndërmend të
vinë favelas Braziliane. Tirana, për
syrin estetik ngjan si një krijesë ar-
kitektonike e “djallit”, produkt i
politikës dhe arkitektët e ferrit.
Orientalizëm, pa orientalizim, pasi
dhe ky i fundit mbart në vetvete
shekuj trashëgimie artistike dhe
kulturore - Kaos!

Tirana është qytet i mbipopullu-
ar, me një dendësi prej 15 mijë ban-

orë për metër katror, apo katër herë
më e lartë sesa norma e BE, aty ku
nuk arrin të depërtojë drita e diel-
lit mes pallateve, mungon ajri,
sheshet për të rritur fëmijët dhe
parqet për të bërë një shëtitje në
muzgun stinor.

Tirana nuk është një kryeqytet
atraktiv për kompanitë botërore të
fuqishme, të cilat do të justifikonin
ndërtimin e kullave si seli të aktiv-
itetit të tyre ekonomik-financiar.
Tirana është vetëm parajsa e call
centerave, edhe për pak ndoshta.
Tirana nuk ka nevojë për fuqi punë-
tore nga vendet azitatike apo afri-
kane, pasi vet ajo, ka nivel pap-

unësie tashmë në nivele alarmante.
Tirana ka një manaxhim politik jo
demokratik, pavarësisht propagan-
dës ngadhënjyese apo retorikës ar-
istoteliane të përpunuar “ad hoc”,
qytetarët e saj nuk pyeten çfarë
mendojnë për mënyrën sesi
shpërndahen dhe shpenzohen tak-
sat e tyre. Tiranasit ftohen vetëm
një here në katër vjet për të votuar
dhe, më pas, misioni i tyre bash-
këqeverisës duket të tretet sikur
ëndrrat e një vizionari të Imman-
uel Kant.

Por çfarë duhet të bëjmë?
Në këtë moment kritik për qyte-

tin lipset një rikthim urgjent te
njerëzorja, te dimensioni i humbur
social- kulturor.

Nuk duhet të lejojmë kurrsesi të
lëshojmë hapësira të hapura pub-
like të zihen apo privatizohen me
kulla shumëkatëshe, fantazma të
vetvetes dhe dëshmi e babëzisë.
Kullat zhvleftësojnë cilësinë e jetës.
Banorët e këtij qyteti një ditë do të
turpërohen që e lejuan këtë mar-
rëzi.  Natyrisht ka vend për kr-
ijimin e hapësirave të lira urbane
për plane arkitekturore të guxim-
shme që ndryshojnë nga modelet
tradicionale në funksion dhe formë,
por çdo qytet ka një përgjegjësi
specifike. Nëse ky model aplikohet
në New York, nuk mund të apliko-
het në Tiranë. Nuk ka nevojë për
zgjidhje globale, por zgjidhje të
pjesshme në harmoni me mjedisin
rrethues, ku lehtësisht kontakti
njerëzor në rrugë dhe vetëdija kole-
ktive të preken dhe marrin trajtën
e një vizioni estetik të gjithëpran-
ueshëm.

Nuk duhet të lejojmë dhe nuk
mund të jemi bashkëfajtorë në sh-
katërrimin e identitetit në emër të
gjoja zhvillimit modern, kur pub-
likja shndërrohet në individualen,
pasi ndryshe do ta humbim këtë
qytet njëherë e përgjithmonë.

Nuk duam të jetojmë në një qytet
të trishtuar, ku grimcat e betonit
mbushin mushkëritë tona sikur të
thithnim oksigjenin e prodhuar
nga pisha a peme eukalipti, pa shër-
bime dhe struktura sociale, me një
degradim dhe një korrupsion gjith-
një e më të dukshëm e që sa vjen e
tolerohet, duke u shndërruar në një
normalitet – anormal. Duhet të re-
agojnë, përpara një klase politike
të paaftë dhe cinike. Pas viteve 90’,
Tiranë duhet të kishte qenë krenari
për të gjithë banorët e saj, anem-
banë, por, ende, nuk kemi parë një
projekt të madh kulturor publik për
qytetin, por çka na është ofruar
është vetëm arkitekturë mizerabël
dhe ndërtues spekulativë.

Marr shkas, për ta ilustruar me
një shembull, sheshi (Opak)
“Skënderbej” që duhet të paraqiste
një vepër të madhe arkitekturore

PROTESTA

hc

Demokracisë sonë të deformuar në këtë moment i vjen në ndihmë protesta “maratonë” e Teat-
rit, i vetmi për nga rëndësia kulturore që mund të ndihmojë në ringjalljen e frymës dhe shpirtit
të demokracisë.

“Në qendër, Tirana, tkurret nga kullat, e
çfarë kullash! Arkitektura ka vdekur”

Teatri, si manifest në mbrojtje
 të qytetit dhe demokracisë

Nga Andi Tepelena*

Qeveria ka vendosur të
mos tërhiqet dhe në 13

shtator duan të votojnë “ligjin
special” në parlament. Mirë
është ta kuptojnë ama se dhe
ne nuk tërhiqemi. Rezistenca
fillon që sot, në orën 19:30, në
Sheshin e Teatrit. Prona pub-
like do mbrohet, do apo nuk
do Edi Rama!”
Ka qenë ky mesazhi që
qarkullonte kudo në rrjetet
sociale dje, pasi u shpërnda
nga Aleanca për Mbrojtjen e
Teatrit pas 73 ditësh protestë
të përnatshme në sheshin mes
dy teatrove kombëtarë. Pasi e
ka mbajtur në këmbë rezis-
tencës edhe gjatë muajit gusht,
çdo mbrëmje në orën 20:00 me

“Rezistenca fillon sot”, më 13
shtator votohet ligji për teatrin

dokumentarë, filma, biseda që
kanë rrokur nga hallet e përdit-
shme të shqiptarëve te nismat e
mbrapshta e të dyshimta të qever-
isë së tyre, tanimë kur aksioni do
të duhej të rimblidhte forcat e veta
për një betejë ende më të fortë e të
vendosur, fundgushti veçse rikuj-

ton ç’është lënë në mes kur ko-
rriku shkonte e pushimet vin-
in. Nga ‘sheshi i lirisë’ ku disa
ranë e disa u ngritën, ku qën-
dresa veçse ndërroi formë pa u
cenuar, ata kërkojnë mbësh-
tetjen e qytetarëve për një
kauzë që është më së pari e tyre,
pra e qytetarëve.

“E vetmja frike që mund të
keni është brenda jush...Mua
s’më kanë bërë asgjë...As kanë
pasur kurajën të më
kërcënojnë ose
frikësojnë...Madje frikë kanë
pushtetarët...Prandaj mos kini
frikë shqiptarë...Ejani t’u tre-
gojmë sa trimëri kemi në
zemër”,-shkruan aktori Ner-
itan Liçaj. f.n.f.n.f.n.f.n.f.n.
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Edicioni i dytë i Art House
School, në datat 20 gusht
-15 shtator, propozon

edhe këtë vit një eksperiencë al-
ternative shkollimi ku dijet
nuk përcillen në mënyrë ver-
tikale e hierarkike, por shkëm-
behen në mënyrë rrethore mes
pjesëmarrësve që do të ndajnë
me njëri-tjetrin eksperiencat,
punën dhe refleksionet e tyre.
Art House School tenton të jetë
një platformë informale e kri-
juese shkëmbimi mes artistëve,
ku të bashkëjetojnë afria njerë-
zore me debatin kritik, gatish-
mëria miqësore me ndersh-
mërinë intelektuale, mendimi
ndryshe me nevojën për të
vërtetën si horizont kërkimi.
Artistët pjesëmarrës janë Lori
Lako, Edson Luli, Marina Sula,
Haveit, Doruntina Kastrati, Er-
gys Vela, Pleurad Xhafa. Krahas
tyre një grup i ftuar kuratorësh,
artistësh e drejtuesish institu-
cionesh të rëndësishme ndërko-
mbëtare- Helene Larsson- kura-
tore në Muzeun Historik të Sue-
disë në Stokholm, Johan Pous-
sette- drejtor i iapsis, komiteti i
granteve i artit suedez, një pro-
gram ndërkombëtar për artistë
vizualë dhe të dizajnit, Rein
Wolfs- drejtor i Bundeskunst-
halle Bonn, artistja Candice
Breitz, Martin Engler-drejtues
i departamentit të artit bash-
këkohor në Städel Museum
Frankfurt, po njihen më nga
afër me punët e artistëve të ftu-
ar si dhe do të mbajnë biseda të
hapura për publikun.

Duke vendosur shkëmbimin
në qendër të marrëdhënies mes
pjesëmarrësve Art House
School, tematika e këtij viti ësh-
të “Who cares about art?”, e
nënkuptuar më shumë si pyetje
sesa si deklaratë. Pra ideja ësh-
të të eksplorojmë kufijtë e artit
dhe marrëdhënie me atë që e
rrethon, në një farë mënyre, në
marrëdhënie me “jo artin”.

E konceptuar si një plat-
formë e lirë ku pjesëmarrësit i
japin trajtë kësaj strukture, në
të nuk mungojnë prezantimet e
punëve të secilit, diskutimet
mbi projektet apo intuitat fille-
stare për punë që nuk kanë lin-
dur akoma, lexime tekstesh e
projektime filmash, refleksione
e debate mbi argumente që do
prezantohen nga të pranishmit,
hapësirë për kërkim individual
e punë në studio. Të jetuarit së
bashku dhe kërkimi intelektu-
al nuk do shihen si dy zona të
ndara, por si procese ku format
e mendimit, e të shprehurit dhe
të jetuarit tentojnë t’i gërshe-
tohen njëra-tjetrës.
KURAKURAKURAKURAKURATTTTTORËTORËTORËTORËTORËT

Në kuadër të takimeve që or-
ganizohen me të ftuarit për pe-
riudhën e Art House School, ku-
ratorja Helene Larsson Pou-
sette dhe Johan Pousette, drej-
tor i iapsis, komiteti i granteve
i artit suedez për artistë ko-
mbëtarë dhe ndërkombëtarë,
qenë pjesë e shkollës me dy bise-

ARTISTET E RINJ

bashkëkohore, një himn të gëzue-
shëm të novacionit, modës dhe diza-
jnit, por, trishtueshëm, u realizua
monumenti më i madh i mediokri-
tetit, kryeneçësisë dhe abuzimit
propagandistik të pa harmonizuar
dhe pakoordinuar me tërësinë e së
bukurës dhe funksionales. Dhe
“Sheshi” u shndërrua me bekimin
ose heshtjen e arkitektëve tanë të
ndriçuar “progresistë” në
“mrekullinë e tetë”.

Teatri, si bashkudhëtarë i pro-
jektit ndërtues trashëgimor, për-
bën, sot, barrikadën dhe qëndresën
ndaj politikave publike të pa-
përgjegjshme. Qytetarët nuk duhet
të asistojnë në homazhet funebër
të Teatrit. T’i themi ndal kësaj nev-
erie! Është momenti të ulërasim
sikur në pikturën e Eduard Munch,
ndaj përçudnimit që pasqyrohet në
marrëdhëniet e arkitekturës me
shtetin, politikën, dhe shoqërinë.

Ata që firmosin sot shembjen e
Teatrit do të jenë përgjegjës para
shoqërisë dhe historisë. Kjo djallëzi
dhe shurdhëri politike në fund,
paguan një çmim. Teatri duhet
mbrojtur me çdo kusht nga ten-
takulat e oligarkëve të betonit. T’i
themi ndal fenomenologjisë së mar-
rëzisë, dhe mos të merremi me pa-
sojat kur, nesër, të jetë tepër vonë,
por t’ua ndalim zellin për shkatër-
rim, tani!

Duke cituar Christine Boyer, his-
toriane e urbanistikës, që në librin
e saj “Qyteti si kujtesë kolektive”
thotë: janë mijëra ngjarje, kode dhe
emocione, të cilat kanë ngelur të
pathëna për ndonjë arsye apo tjetër,
janë pikërisht këto grimca që plotë-
sojnë fotografinë dhe logjikën e
qytetit, u bej apel qytetarëve të ndal-
ojnë me çdo çmim që edhe teatri të
pësojë të njëjtin fat si objekte të
tjera që shënojnë kujtesën tonë
kolektive. Nuk duhet lejuar kurrs-
esi që të na imponojnë dhe të lua-
jnë me hapësirat tona të bashkëve-
primit me qytetin.

Po t’i referohemi Manifestit
FREESPACE, të dy kuratoreve, ar-
kitekteve irlandeze, Yvonne Farrell
dhe Shelley McNamara, që u bë dhe
pikë referimi e edicionit të fundit të
Bienales  së Arkitekturës në Vene-
cia, fokusi vihet pikërisht tek “di-
mensioni qytetar i arkitekturës, e
quajtur politika e të gjitha arteve,
gjuha shprehëse e qytetarëve dhe
një instrument i vetëqeverisjes”, që
i përgjigjet kërkesave cilësore nga
ana e individëve dhe komunitetit,
duke pranuar në këtë mënyrë ar-
kitekturën si një instrument i sho-
qërisë për organizimin e hapësirës
në të cilën jetohet. Teatri dhe terri-
tori i saj për qytetarët e Tiranës
është në një farë mënyre “Akropo-
li” i Tiranës. Aty materializohet
poezia dhe mendimi në nivelet më
të larta. Ai është vendi qendror i
Tiranës, shprehje e ndjenjës qyteta-
re, vendi ku mund të ushtrohet arti
tradicional dhe bashkëkohor. Teat-
rit plotëson nevojën e komunikim-
it midis njerëzve. Mbrojta e Teatrit
bëhet element i harmonisë dhe
frenues i apologjisë së parregullt të
qendrës së Tiranës ku ndërtohen
sipas parimit “çfarë të ha syri – ta
kullëzon politika”.

Duke e mbyllur me shprehjen e
historianit dhe kuratorit të artit:
Jaroslav Andìl “artistët dhe intelek-
tualët kanë qenë gjithnjë në ballë të
proceseve demokratike, kundër
ideologjive totalitare”, në ketë mo-
ment tejet kritik për të ardhmen e
qytetit dhe demokracisë, Teatri bëhet
më shumë se kurrë manifest në
mbrojtje të qytetit dhe demokracisë.
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“Who cares about art?”
“Art House” në edicionin e dytë të shkollës së artit

da që trajtuan aspekte të ndry-
shme të marrëdhënies së tyre me
artin bashkëkohor.

Helene Larsson Pousette ka
mbajtur takimin me titull “His-
tory Unfolds”. Kuratore në Muze-
un Historik të Suedisë në
Stokholm i cili fokusohet në mar-
rëdhënien mes artit bashkëkohor
dhe performancës, historisë dhe
memories si dhe rolin e muzeve
në historinë bashkëkohore. Më
përpara ka qenë drejtuese e depar-
tamentit të aktiviteteve kulturore
në Institutin Suedez. Që nga viti
2009 e deri më 2012, ka qenë atashe
kulturore në ambasadën e Suedisë
në Serbi ku ka punuar me diplo-
macinë publike dhe ndërtimin e
marrëdhënieve e shkëmbimeve

afatgjata mes artit e kulturës
bashkëkohore. Aty ka marrë pjesë
në shumë projekte si Muzeu i Zh-
villimit në Serbi, programi rezi-
dencial Create in Residence dhe
ka themeluar grupin ETC që më
vonë është shndërruar në Creative
Mentorship program. Për shumë
vite ka qenë kuratore e ekspozi-
tave itinerante në Muzeun His-
torik të Suedisë duke ndërtuar
marrëdhënie multidisiplinore që
kombinojnë trashëgiminë kultur-
ore me artin bashkëkohor. Helene
ka qenë, gjithashtu, edhe anëtare
bordi e ICOM-it suedez, ICEE –
International Council of  Exhibi-
tion Exchange dhe The Swedish
Arts Grants Committee. Aktual-
isht është anëtare bordi e pro-

gramit Creative Mentorship dhe
përfaqëson Suedinën në Interna-
tional Holocaust Remembrance
Alliance (IHRA). Është lektore,
autore e shumë artikujve dhe re-
daktore e publikimit This is not a
Report – Cultural Exchange Swe-
den/Serbia 2009-2012 dhe The Mu-
seum as Forum and Actor (2010).
Ka kryer studimet universitare në
Etnologji dhe praktika e saj
përqendrohet kryesisht në trajti-
meve e tematikave më delikate të
shoqërisë bashkëkohore.

Johan Pousette mbajti bisedën
me titull “Trends in contemporary
art in Sweden in International
comparison”. Drejtor i iapsis, ko-
miteti i granteve i artit suedez, një
program ndërkombëtar për artistë
vizualë dhe të dizajnit; ai është
koordinator për artin bashkëko-
hor në Riksutställningar, agjen-
cia suedeze e ekspozitave, e cila
merret me zhvillimin dhe
përhapjen e artit bashkëkohor në
Suedi.

Ka punuar për shumë vite si
drejtor, kurator dhe drejtues pro-
jektesh. Nga 2001-2007 ka qenë drej-
tor i Qendrës Artistike të Bal-
tikut në Visby; ka një eksperiencë
të gjerë në programe rezidenciale
për artistë vizualë dhe të dizajnit,
kombëtar dhe ndërkombëtar. Ka
zhvilluar programe të reja rezi-
denciale në vendet nordike dhe
baltike për Këshillin e Minis-
trave të Vendeve Nordike. Ka
qenë anëtar bordi i Res Artis, një
rrjet global rezidencash artistike
dhe është anëtar i  një grupi
ndërkombëtar këshilltarësh për
Trans Cultural Exchange në
Boston, SHBA. Si kurator i pa-
varur ka bashkëkuruar Göte-
borg International Biennial for
Contemporary Art, What a won-
derful world (2009) dhe Sallonin
e 51-të të Tetorit (2010) në Beo-
grad, së bashku me Celia Prado.
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Kush do ta pengojë
ndarjen e Kosovës?

Opinioni i   Ditës

Nga Arben Çejku

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... ndërsa u tha, se “për hir të
liberalizimit të vizave”, vendi hum-
bi disa hektarë tokë. Presidenti
Thaçi u investua personalisht në
arritjen e akordit duke përdorur
një artificë presidenciale në
përcjelljen e dokumentit drejt Ku-
vendit. I gjithë ky debat i mori Ko-
sovës dhe institucioneve të saj
shumë kohë dhe energji, aq sa ajo
rrezikoi të rikthehej në ciklin e
krizës politike të zgjedhjeve të jas-
htëzakonshme.

Por e gjithë zhurma e përcak-
timit të kufirit me malazezët do të
duket si një shkreptimë e lehtë, në
krahasim me bubullimën, që mund
të pasojë kapitullin e ri të bisedi-
meve Prishtinë – Beograd, që zyr-
tarisht rifillojnë me 7 shtator në
Bruksel. Nga deklaratat publike
që janë bërë prej presidentëve
Thaçi e Vuçiç, është krijuar përsh-
typja se ata tashmë e kanë gati një
marrëveshje, por gjithë beteja ësh-
të se si do ta paketojnë dhe shesin
atë.

Dalja e parë e zotit Thaçi me
tezën e “korrigjimit të kufirit mes
Kosovës dhe Serbisë”, u duk si një
rrufe në qiell të hapur! Ai, me
qëllim e tërhoqi vëmendjen tek as-
pirata e shqiptarëve të Luginës së
Preshevës për bashkim me Kos-
ovën, për ta përdorur atë si një
gjethe fiku, për të mbuluar
lakuriqësinë e pazareve, që lidhen
me idenë e kalimit nën Serbi të ver-
iut të Kosovës.

Vetë zoti Thaçi, në një komuni-
kim të gjatë me median me 3 gusht
2018, e paralajmëroi pamundësinë
e shkëmbimit të veriut të Kosovës
me Luginën e Preshevës, por debati
për këtë i shërbeu si një urë për të
kaluar direkt në temën e korri-
gjimit të vijës kufitare në veri të
Kosovës. “Nuk dua të tingëllojë
aspak pesimist, por më duhet ta
theksoj për hir të opinionit pub-
lik, se në rast se dështoj duke e bërë
këtë përpjekje historike (bash-
kimin e Luginës së Preshevës me
Kosovën), unë nuk do të jem i tur-
përuar se kam bërë përpjekje për
ta korrigjuar ketë padrejtësi his-
torike”- tha ai.

Personalisht nuk dua ta përjas-
htoj si mundësi strategjinë që ka
pasur (dhe mbase ende e ka) Thaçi
për të përfshirë Luginën e Pre-
shevës në diskutime me Beogradin
si mekanizëm mbrojtje kompensi-
mi dhe presioni, në raport me kon-
cesionin që pala serbe i kërkon atij
në veri, si kusht për njohjen e pa-
varësisë. Por nga ana tjetër, duket
se, siç tha dhe zoti Ali Ahmeti (Kry-
etar i BDI), “Thaçi nuk ka ndonjë
strategji për shqiptarët e Lug-
inës”.

Centrifuga e negociatave e ka
vënë në qendër presidentin e Kos-
ovës dhe ai po e ndjek trajektoren
e saj në gjendje të lirë, i vetmuar
së brendshmi dhe i paqartë së jas-
htmi. Së brendshmi, ka kundër
thuajse të gjithë faktorët, përfshi
dhe parlamentin, ndërsa së jasht-

mi, në rresht me Gjermaninë dhe
Britaninë e Madhe janë edhe
shumë vende të tjera, që nuk paj-
tohen me idenë e proklamuar. Jo
më kot, në Alpbach ai kërkoi të
largojë mjegullën nga marrëvesh-
ja që po negociohet. “Shtetet e ra-
jonit, shtetet anëtare të BE-së ose
shtetet e tjera të botës nuk duhet
të kundërshtojnë ose të kenë frikë
nga një marrëveshje potenciale
paqësore mes Kosovës dhe Serbisë,
edhe nëse një marrëveshje e tillë
mund të nënkuptojë korrigjimin e
kufijve”.

Gjithsesi, kaosi që krijoi dhe de-
batet që hapi, e ndihmuan atë që të
vijonte më tutje me shpalosjen e
thelbit të Marrëveshjes, që duket
se do të jetë një shkëmbim “kozme-
tik” i territorit të veriut të Kosovës
me njohjen e pavarësisë nga ana e
Serbisë dhe jo shkëmbim terri-
toresh mes Kosovës e Serbisë. Se
sa i thellë do të jetë ky “korrigjim
kozmetik”, do të shihet në muajt
që vijnë, por në thelb, kjo “kozme-
tikë” lidhet me çmimin që u dash-
ka t’i paguajë Kosova fqinjit të vet,
Serbisë për një karrige në Kombet
e Bashkuara! Ky, së paku është
edhe preludi i bisedimeve të reja, i
ravijëzuar nga dyshja Thaçi –
Vuçiç dhe me “mirëkuptimin” e
disa burokratëve në Bruksel dhe
rajon.

Mbështetësit e tezës së “korri-
gjimit të kufijve/shkëmbimit të
territoreve”, po përpiqen ta
paraqesin atë si një “kreativitet”.
Në fakt, kjo tezë u hap dhe u mbyll
me ish-kryeministrin serb, Zoran
Gjingjiç. Kjo platformë është rima-
rrë (riporositur) nga presidenti
Vuçiç dhe i është përcjellë opinion-
it publik vendas e ndërkombëtar
si një risi e ardhur nga Nenad
Vasiç i Institutit të Politikës
Ndërkombëtare dhe Ekonomike
(IIPE), një think-tank serb pro-qe-
veritar dhe nga Qendra e Studi-
meve Euro-Atlantike (CEAS), një
tjetër think – tank serb, që mbësh-
tet politikën euro-atlantike të ven-
dit si një opozitë kundër influencës
ruse.

Në thelbin e dy raporteve që
janë shpërndarë, njëri në mars
2018 dhe tjetri në mes të korrikut,

promovohen idetë “kreative” që
ndihmojnë debatin e brendshëm
serb për gjetjen e një rrugëdaljeje
nga status quoja e dialogut me
Prishtinën. Aleksandër Vuçiç u
kërkoi serbëve të tij që të përga-
titen për një “kompromis të dhimb-
shëm”, në raport me fazën finale
të dialogut me Kosovën. Kjo,
natyrisht nënkupton njohjen e
pavarësisë së Kosovës. Pra, ai i fton
ata të pranojnë një fakt që ekzis-
ton që nga viti 1999 dhe sidomos
pas vitit 2010, kur Gjykata
Ndërkombëtare e Hagës, u dek-
larua në favor të aktit të shpalljes
së pavarësisë nga ana e Kosovës.
Por për të “ruajtur fytyrën e zotit
Vuçiç” (siç thotë CEAS), i cili du-
het të pranojë pavarësinë e Kos-
ovës (de jure), si shkëmbim i du-
het dhënë atij Mitrovica e Veriut,
Zubin Potoku dhe Leposaviçi.
Si në këto “propozime kreative”,
ashtu edhe nga presidentët Thaçi
e Vuçiç, u kërkua që të mos ketë
trysni nga jashtë, sepse siç thanë
ata, Serbia e Kosova kanë kapac-
itet t’i zgjidhin vetë problemet e
tyre, duke synuar një pajtim dhe
marrëveshje historike.
Që Serbia ka kapacitete të nego-
ciojë dhe të dominojë dialogun,
këtë nuk e vë në dyshim, por që
edhe Kosova ka të njëjtën fuqi ne-
gociuese, këtë pak e besoj. Serbia,
pavarësisht se sa të drejtë ka në
pretendimet e saj ndaj Kosovës, ka
treguar fuqi më shumë se Kosova
në tri drejtime; së pari, në
ndërtimin e një kohezioni të
brendshëm, së dyti, ka udhëhequr
debatin me ide, teza, oferta dhe
zgjidhje që synojnë kompromis
dhe, e treta, ka përmirësuar
ndjeshëm raportet me Uashingto-
nin, duke kompleksuar vetë Kos-
ovën, e cila ende nuk po arrin ta
gjejë fillin me administratën e re
Trump. Ndoshta këtu e ka
pikënisjen paniku që ka zënë Pres-
identin Thaçi, i cili nxiton për të
marrë njohjen e pavarësisë nga
Serbia, pavarësisht kostos së cen-
imit të sovranitetit dhe integritetit
të vendit të tij.

Kosova ishte dhe mbetet pro-
jeksion i një zgjidhjeje gjeopolitike
të vendeve demokratike perëndi-

more, të cilat e çliruan atë dhe ia
njohën pavarësinë. Asnjë nga këto
vende, përfshi edhe SHBA, nuk i
kanë vënë kushte Kosovës për të
ndryshuar kursin e bisedimeve
me Serbinë. Kosova ka bërë një
rrugë të gjatë nën protektoratin
dhe mbështetjen miqësore të këty-
re vendeve dhe nuk ka kuptim që,
krejt pa pritur t’u kërkohet atyre
të largohen, meqë një ditë të bukur,
ujku dhe qengji duan të bisedojnë
vetëm!

Me zbulimin e platformës së ne-
gociatave të radhës mes Prishtinës
dhe Beogradit, Presidenti Thaçi e
ka ndihmuar opinionin në Kosovë
dhe miqtë të saj; ka shpalosur rrez-
ikun real që i kanoset sovranitetit
dhe integritetit të Kosovës në
bisedimet e radhës dhe, për më
tepër, rrezikun e precedentit që do
të krijonte një “korrigjim” kaq
shumë “kreativ” për kufijtë e sta-
bilitetit të rajonit tonë. Nga kjo
pikënisje, them se vigjilenca e Ko-
sovës dhe faktorit ndërkombëtar
do vijë duke u rritur dhe në tryezën
e Brukselit, nuk besoj se do të jenë
vetëm Vuçiç e Thaçi.

Pavarësisht se Presidenca
Trump po ballafaqohet me sfidat e
brendshme dhe ndërkombëtare,
politika e jashtme dhe ajo e sig-
urisë e SHBA, nuk kanë asnjë nx-
itim dhe presion që të lejojnë ra-
jone si Ballkani Perëndimor, që të
hyjnë kaq lehtë në aventura të til-
la, ku ndryshimi i kufijve dhe sh-
këmbimet me territore dhe popull-
si të kthehen në një model stabili-
teti (!). Precedenti i korrigjimit të
kufirit me Kosovën do të ishte një
kartë e fortë në duart e Serbisë, por
edhe të Rusisë, për të bërë korri-
gjime “kozmetike”, që mund të
përkthehen në marrje (pushtim)
rajonesh si Krimea…Të gjitha ras-
tet që përmend Thaçi, kanë qenë
mirëkuptime dhe marrëveshje mes
shtetesh sovrane, ndërkohë që ai
ulet në tryezë me një shtet që nuk
e njeh si të barabartë, por si ish-
krahinë autonome.

Duhej që Beogradi, së pari të
njihte pavarësinë e Kosovës dhe më
pas, dy shtetet fqinje të diskutojnë
për demarkacionin. Mos të har-
rojmë se në 2009 Maqedonia dhe

Kosova patën vështirësi në de-
markacionin në një pikë afër Ku-
manovës, për shkak të delimitimit
që kalonte në mes pronave të disa
shqiptarëve. Ndaj, nuk ka asnjë
garanci që Kosovës do t’i njihet
pavarësia nga Serbia në fund të një
procesi që mund të zgjasë me de-
kada! Njohja në fillim, dhe pastaj
dialog mes të barabartësh! Ky do
të ishte një fillim serioz për të
gjitha palët.

Kosova, e cila nuk e ka
emergjencë njohjen nga ana e Ser-
bisë, pikërisht për disa rrethana
që janë krijuar rreth saj, duhet të
fitojë kohë dhe nuk duhet të nxi-
tojë!

Atë që bëri Serbia deri tani, du-
het ta bëjë Kosova, derisa të rima-
rrë vëmendjen e duhur amerikane
dhe të konsolidojë pozicionet që ka
pasur deri tani, falë mbështetjes
ndërkombëtare. Presidenti dhe
kryeministri, të cilët kanë reflek-
tuar qëndrime të kundërta për
korrigjimin e kufijve (si dikur në
kohën e demarkacionit me Malin
e Zi), duhet të ulen së bashku me
partitë politike dhe parlamentare,
për të rritur fuqinë e negociimit me
Beogradin dhe jo për të përdorur
këto negociata për kapital politik.
Po ashtu, presidenti, në vijim të
deklaratës së tij, duhet të jetë më
konkret, më i drejtpërdrejtë me
shtetasit e tij dhe, para se t’i ftojë
ata në referendum për të pranuar
apo refuzuar Marrëveshjen Beo-
grad – Prishtinë, duhet t’u japë aty-
re transparencë për hapat që
bëhen.

Paketa Ahtisari, që kornizoi
pavarësinë dhe kushtetutsh-
mërinë e Kosovës, erdhi si rezul-
tat i negociatave të vështira Beo-
grad – Prishtinë, që u zhvilluan me
mbështetjen ndërkombëtare dhe
me prezencën konsensuale të për-
faqësuesve të Kosovës. Ajo paketë
nuk qe një karamele për Kosovën,
por megjithatë, falë unitetit të
klasës politike të asaj kohe dhe
vullnetit për shtetbërje, u kapër-
cyen shumë vështirësi dhe Kosova
bëri progresin e duhur. Elita poli-
tike e Kosovës i ka të gjitha kapac-
itetet dhe shembujt e mirë për të
arritur një konsensus, jo thjeshtë
për të parin e delegacionit, por për
të parën e çështjeve që do të disku-
tojë delegacioni dhe, në rastin
konkret kryeçështja që thuhet se
do të diskutohet është kompromi-
si për humbjen e një pjese të terri-
torit, në këmbim të njohjes de juro
që duhet të bëjë një vend fqinj.
Uniteti i brendshëm në Kosovë
është një emergjencë kombëtare
dhe një nga shtyllat që do të
mbrojë arritjet e deritanishme të
Kosovës. Presidenti dhe Kryemi-
nistri duhet të ftojnë në tryezën e
dialogut të gjithë faktorët dhe kjo
tryezë duhet të krijojë konsensus
për hapat e mëtejshëm. Në të
kundërt, kriza e brendshme poli-
tike, do të pengojë edhe vetë dialo-
gun.

Në planin ndërkombëtar, Koso-
va duhej të kish përshëndetur de-
klaratën e Kancelares Merkel dhe
qëndrimet e Britanisë së Madhe,
që janë kundër ndarjes së Kosovës,
ashtu sikundër diplomacia e Kos-
ovës dhe Shqipërisë, duhet të gje-
jnë kanale komunikimi me admin-
istratën e re Trump, jo thjeshtë për
Kosovën, por edhe për hir të stabi-
litetit të rajonit. Më parë se të jenë
SHBA, Gjermania, Anglia, NATO
etj., pengesë për ndarjen e Kosovës,
duhet të jetë vetë Kosova dhe in-
stitucionet e saj, duke penguar çdo
faktor që synon gërryerjen e sov-
ranitetit, integritetit dhe kush-
tetutshmërisë së vendit!
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Kosova e pavarur, si u bë
përsëri çështje e hapur? Duhet të nisni sa më shpejt kujdesin ndaj shën-

detit. Ka gjasa që të keni rritje të të ardhurave,
për shkak të disa investimeve që keni bërë disa
kohë më parë. Të afërmit dhe miqtë do t’ju surpr-
izojnë me disa dhurata. Sot do të zbuloni se
dashuria e partnerit/partneres suaj ndaj jush
është plotësisht e vërtetë.

DEMI

Sot do të shpresoni shumë, ndjesi e
cila do të jetë në rritje gjatë gjithë ditës.
Nëse keni ndërmend të investoni diku,
duhet të mendoni të gjitha detajet. Ka
gjasa që të njihni dikë, me të cilin do të
dashuroheni menjëherë. Nuk është dita
e duhur për të udhëtuar.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të kaloni një ditë shumë të këndshme.
Gjërat do të shkojnë ashtu sikur i keni
dëshiruar. Partneri/partnerja juaj do t’ju
kërkojë më shumë përkushtim. Përpiquni
të mos mërziteni për disa çështje në punë.
Bëni durim dhe mos veproni pa u matur.

Zemërimi që do të ndjeni do t’i mërzisë shumë
familjarët tuaj. Përpiquni ta largoni këtë ndje-
si, para se t’ju ‘djegë’ edhe ju. Shmangni
konfrontimet dhe mos tentoni të gjeni fajin
tek të tjerët. Nuk parashikohet një ditë e
këndshme as me partnerin/partneren tuaj
pasi ai/ajo do t’ju lëndojë jo qëllimisht.

Përpiquni të mos lodheni shumë, pasi kjo
mund t’ju shkaktojë stres. Kundërshtarët tuaj
në punë mund t’ju bëhen miq sot vetëm për
shkak të një veprimi të mirë nga ana juaj.
Çiftet e martuar do të kalojnë një ditë shumë
të këndshme pranë njëri-tjetrit.

Gjatë ditë mund të nervozoheni për arsye të
ndryshme, çfarë do të ndikojë negativisht në
energjinë tuaj. Përpiquni të mendoni pozitivisht.
Prindërit e kësaj shenje duhet t’i motivojnë fëm-
ijët sipas pritshmërive të tyre, megjithatë mos
prisni mrekulli teksa ai/ajo përpiqet.

Sot është koha e duhur që t’i kush-
toni vëmendje shëndetit. Bëni
kujdes pasi ka gjasa që të shpen-
zoni më shumë se buxheti juaj. Gjatë
pasdites mund të merrni një lajm
shumë të mirë, i cili do të gëzojë të
gjithë familjen.

Duhet të relaksoheni dhe të kryeni ak-
tivitetet që iu pëlqejnë më shumë. Sot
mund të fitoni shumë para, por për
shkak të rritjes së shpenzimeve, do ta
keni të vështirë të kurseni. Bëni kujdes
me ato çfarë ndodhin rreth jush.

Nëse kohët e fundit keni qenë të irritu-
ar, duhet të kujtoni se më e mira e mund-
shme është të mendoni dhe të veproni
me qetësi. Sa i përket anës romantike,
do të jetë dita juaj me fat. Bëni kujdes
nëse keni ndërmend të investoni diku.

Temperamenti juaj mund t’ju përballë me disa
probleme. Përpiquni të kuptoni ndjenjat e part-
nerit/partneres suaj. Të tjerët do t’ju jenë mirën-
johës nëse ndani me ta eksperiencat tuaja. Do
të mërziteni nëse dilni në përfundime dhe
ndërmerrni hapa të panevojshëm.

Përpiquni t’i shmangni udhëtimet e gjata pasi nuk jeni
në kushtet e duhura për të udhëtuar. Sjellja juaj naive
do të ndikojë mjaft mirë në zgjidhjen e disa problemeve
familjare. Disa pikëpamje të ndryshme rreth çësh-
tjeve të caktuara mund të shkaktojnë debat mes teje
dhe partneres/partnerit tuaj.

Një vendim i nxituar mund t’ju sh-
kaktojë probleme. Mendoni me
qetësi para se të ndërmerrni ven-
dime të rëndësishme. Eksploroni
mundësitë e reja të investimit, të
cilat do t’ju vijnë sot.

Nga Berat Buzhala

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... Amerikës dhe Kancelarja
gjermane. Kështu, pak a shumë,
raportuan mediat dje. Kështu pak
a shumë kanë raportuar mediat
edhe në vitet ‘90, kohë kjo kur në
Kosovë gjendeshin mijëra forca
policore dhe ushtarake serbe.

Falënderimi për këtë i shkon
presidentit Thaçi për talentin e
treguar që një ndeshje të fituar, të
verifikuar në Gjykatën Ndërko-
mbëtare, ta rikthejë për t’u luaj-
tur prapë. Pra, kjo nuk ishte një
ndeshje e fituar vetëm në pjesën e
parë dhe që serbët e rikthyen re-
zultatin në pjesën e dytë. Kjo ishte
një ndeshje e përfunduar, mirëpo
pas vërejtjeve të bëra nga ekipi
fitues, pra Kosova, të mbështetu-
ra me duar të hapura edhe nga
ekipi humbës, pra Serbia, komisio-
ni disiplinor nuk kishte zgjidhje
tjetër përveçse të vendoste për një
ndeshje të re.

“Ui ar not probllematik gajs...,
ui traj tu du agriment..., jesss”. Kjo
fjali - që ka mundësi të përfundojë
në librat e historisë si njëra prej
frazave më idiote - duhet të lexo-
het me aksent të Kazakistanit - If
you know what i mean.

Pra, presidenti i Kosovës, duke
e qortuar Bashkimin Evropian që
të mos i konsiderojë Thaçin dhe
Vuçiçin si djem problematikë, ose
djem çapkënë, ai, tash e disa muaj
me radhë, po e lut Perëndimin që
t’ia lejojë atij ta arrijë mar-
rëveshjen finale me Serbinë.

Ne shqiptarët e Kosovës e kemi
shpenzuar një shekull duke e
kërcënuar Perëndimin që nuk
bisedojmë me Serbinë pa
prezencën e tyre, kurse tash befa-
sisht Thaçi po e bën të kundërtën.
Është dashuruar aq shumë në ish-
ministrin e informatave të Millo-
sheviçit, aq afër janë, sa atë e thër-
ret në emër, sa kur bisedon me të e
vë dorën në gojë që të tjerët të mos
mund ta deshifrojnë atë bisedë
konfidenciale. I pari simbolik i
vendit, po e vë dorën në gojë që
Gjermania dhe Britania e Madhe
të mos e kuptojnë se çfarë po flet
ai me Vuçiçin. Një gjë të tillë nuk e
kemi parashikuar në asnjë vari-
ant. Vazhdimisht mbi premisën:

“Ui ar not probllematik gajs...,
ui traj tu du agriment..., jesss.”

Pas gjithë këtyre zhvillimeve që
po ndodhin për dhe rreth Kosovës,
ministri sevdalli i qeverisë serbe,
kantautori folklorik Ivica Daçiç,
tash po u bën jehonë zhvillimeve
të fundit politike. Derisa, Vuçiçi
flet për mediat e huaja, Daçiçi i ush-
qen me informata mediat në Ser-
bi.

“Serbia kurrë nuk ka pasur
ambicie që ta rikthejë në gjirin e
saj gjithë territorin e Kosovës,
por vetëm disa pjesë të saj”, ka

thënë ai.
Edhe për këtë një falënderim i

veçantë shkon për presidentin
Thaçi. Thaçi që dhjetë vjet bise-
don me përfaqësuesit e Serbisë në
Bruksel, për ta integruar veriun e
vendit. Mirëpo, meqë nuk arriti ta
integrojë në Kosovë, po arrin ta in-
tegrojë në Serbi. Nuk ka qenë
aspak e lehtë. Me një zell të jas-
htëzakonshëm Thaçi arriti ta kri-
jojë një momentum të përshtat-
shëm politik në Evropë, që kjo e
fundit ta pranojë ndarjen e Kos-
ovës. Vazhdimisht mbi premisën që:

“Ui ar not probllematik gajs...,
ui traj tu du agriment..., jesss.”

Më fjalë të tjera, ne jemi dësh-
mitarë të asaj se si një person që
gëzon mbështetje minimale pop-
ullore, më pak se 20 për qind, me
një anglishte shatra-patra arrin
të bëhet sensacion ndërko-
mbëtar. Diku sulmo mediat për
“fejk njuz”, diku ndonjë interv-
istë të dyshimtë të Ibrahim Rug-
ovës, diku tjetër bëj një propa-
gandë nacionaliste.  Serbëve

thuaju që jeni të mirëseardhur
në Gjakovë, sepse atje askush
nuk mund t’ju ndalë, pastaj vra-
po në Gjakovë dhe thuaju nënave
të veshura në të zeza tash e 20
vjet, që asnjë serb që ka kryer
krime nuk mund të vijë në Gjak-
ovë.  Kjo është pak a shumë
strategjia e tij.

Se ç’ka fshihet prapa gjithë
kësaj shfaqje bizare teatrale,
këtë askush nuk mund ta thotë
me siguri. Dikush thotë se Thaçi
po e bën këtë për të shpëtuar nga
ndjekja e Tribunalit Special,
kurse dikush tjetër thotë që këtë
po e bën për ta fituar një çmim të
mjerë Nobel. Mirëpo askush,
përveç Kadri Veselit në momente
të caktuara, nuk thotë që ai këtë
po e bën se është në interes të
Kosovës. Vazhdimisht mbi
premisën:

“Ui ar not probllematik gajs...,
ui traj tu du agriment..., jesss.”

Ajo që tashmë dihet në mënyrë
të sigurt është se, me dëshirën
tonë, deri në zgjidhjen “e statusit

final të Kosovës” Kosova do të
konsiderohet, tashmë jo vetëm
prej gjysmës së botës, por prej
gjithë botës, pra edhe prej sh-
teteve që na kanë njohur, si një
çështje e hapur dhe që kërkon
kompromis prej të dyja palëve.
Deri në momentin që çështja e
Kosovës të zgjidhet në mënyrë
përfundimtare, askush prej nesh
nuk mund të presë njohje të reja
të vendit tonë në arenën ndërko-
mbëtare, e as anëtarësim të Kos-
ovës në organizata të ndryshme
ndërkombëtare. Tash ne jemi,
përsëri, një shoqëri që po e pret
përfundimin e fatit të saj politik.
Sigurisht kantautori i folkut
serb, Ivica Daçiç, do të kujdeset
që këtë mesazh t’ua shpërndajë
të gjitha vendeve që na kanë njo-
hur dhe atyre që nuk na kanë
njohur. Ai do t’i tregojë gjithë
botës, përmes ambasadave të Ser-
bisë që, me dëshirën e Kosovës,
është rihapur statusi final i saj.

“Ui ar not problematik gajs...,
ui traj tu du agriment..., jesss.”

Opinioni i   Ditës
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Të kuqtë synojnë afrimin e një sulmuesi

Partizani zyrtarizon
Uakilin dhe Feratin

Një ditë pas presidentit të Kukësit edhe homologu i tij i Skënderbeut kap linjën e ashpër

Takaj: Mbështes Gjicin,
bojkotojmë kampionatin!
Dy nga klubet kryesore, duan rikthimin e policisë

E KËRKON REJNXHËRSI

Panuçi entuziazmon
skocezët për Grezdën

E ARRESTOI POLICIA

Poçetino nuk i heq
shiritin e kapitenit Lorisit

Murinjo shkarkohet
nga Mançesteri dhe

Gjithçka është ende
në ajër, sa i takon të

ardhmes së Murinjos,
por dhe Spaletit, pasi të
dy trajnerët nuk kanë
pasur një fillim të mirë
të sezonit… madje, kanë
pasur një fillim për t'u
harruar.

Mbrëmjen e së
hënës, Mançester
Junajtid u shkatërrua
në shtëpi nga skuadra e
Totenhamit 0-3 dhe e
stoli i Murinjos u
lëkund fort. Që para
fillimit të sezonit, Mou
ishte favoriti nga të
gjithë trajnerët në An-
gli për t'u shkarkuar.
Mediet italiane kanë
publikuar një hipotezë
që nuk mendohej
aspak, deri më sot…
Murinjo do të rikthehet
te Interi, pasi si tekniku
portugez, ashtu dhe
Spaleti, priten të sh-
karkohen nga stolat e
tyre respektive.

Partizani vijon të mbe
tet në merkato, tek-

sa kur kanë mbetur dhe
pak ditë në mbylljen e
saj,  drejtuesit  e kuq
kërkojnë të gjejnë ele-
mentët e duhur për të
kompletuar skuadrën e
Skënder Gegës, që në
këto dy javë të para ka-
mpionat ka shfaqur
shumë probleme, sido-
mos në fazën sulmuese.
Por pavarësisht sulmit,
Gega kërkon përforcime

në çdo repart, ndaj pardje
në mbrëmje të kuqtë kanë
zyrtarizuar mbrojtësin e
majtë Alma Abo Uakili, 21-
vjeçari i ardhur nga Sh-
këndija e Tetovës, që në
këtë sezon ka vuajtur ri-

valitetin me Glendi Micin,
ndaj ka pranuar ofertën e
kuqe. Gjithashtu, dje me
kryeqytetasit është bash-
kuar edhe një talent 18-
vjeçar i ardhur po nga ka-
mpionati maqedon. Besnik

Ferati ka firmosur me Par-
tizanin, ndërsa shikohet si
një lojtar i perspektivës, tek-
sa është pjesë e skuadrave
zinxhir të përfaqësueses së
Maqedonisë.

Gjithsesi sulmi mbetet

thembra e Akilit për Parti-
zanin. Sulmues i vetëm në
ekip është Rubin Hebaj, që
ende nuk po gjen përsh-
tatjen e duhur në skuadër,
ndërsa në këtë rol adapto-
het edhe Gerhard Progni.
Së fundmi është folur për
një interesim të të kuqve
për Jurgen Gjasulën, por
gjërat kanë mbetur në
kuadrin e bisedimeve.
Megjithatë, kur kanë mbe-
tur dhe 3 ditë deri në mby-
lljen e merkatos, çdo gjë
mund të ndodhë.

Një ditë pas deklaratës
së fortë të presiden
tit të Kukësit, Safet

Gjicit, për bojkot të kampi-
onatit, nëse nuk kthehet
Policia e Shtetit në stadium,
ka ardhur edhe reagimi i
presidentit të Skënderbeut,
Ardjan Takaj. "Për ne që
duam qetësinë dhe që të
funksionojë futbolli në Sh-
qipëri, që të shkojë në
rrugën normale, normalisht
që do të kërkojmë edhe
qetësinë dhe rendin nëpër
stadiume, sepse është
shumë e rëndësishme për
vazhdimësinë e kampi-
onatit. Nëse investojmë shu-
ma shumë të mëdha për fut-
bollin se prishet gara për hir
të disa njerëzve të pa-
përgjegjshëm, është shumë
e rrezikshme për ne që mer-
remi me këtë punë," thotë
presidenti bardhekuq në
faqen zyrtare të klubit, tek-
sa më pas vijon duke mbësh-
tetur "kërcënimin" e kolegut
të tij te Kukësi, Safet Gjicit.
"Prandaj jam dakord me atë
që ka thënë Gjici dje dhe i
bashkohem apelit të Gjicit
dhe jam gati që nesër të
bojkotohet kampionati,
sepse nuk është vetëm Supe-
riorja, por, sepse është edhe
Kategoria e Parë dhe e Dytë
dhe imagjinojeni se çfarë do
të ndodhë sapo të nxehet
gara, kur gara të jetë më e
egër. Unë e di se sa i kanë ka-
pacitetet të gjithë klubet sh-
qiptare për ta përballuar me
stjuardë dhe u bëj thirrje
këtyre që rrinë e presin të
bëhet çfarë të bëhet, që të

çohen sot sa nuk është vonë.
Pasi unë di kapacitetin fi-
nanciar të gjithë këtyre
klubeve që janë pas nesh,
nuk i kanë për të paguar dhe
përballuar një kosto të tillë
shumë të madhe, kosto për
të përballuar ndeshje derbi,
të mëdha e të nxehta të ka-
mpionatit shqiptar. Ka kosto
të madhe dhe në fund asnjë
nga këto kompanitë me
stjuardë të kampionatin sh-

qiptar nuk mund ta përbal-
lojë dhe të marrë përsipër
edhe riskun në situata që do
të ketë kampionati".

Më pas Takaj arsyeton
qëndrimin e tij për
bllokimin e kampionatit. "E
rekomandoj se e shoh që sit-
uata është shumë e nxehtë,
ky vit do të ketë shumë pre-
tendentë, shoh që ekipet
janë përforcuar, kanë hyrë
me seriozitet shumë të lartë

në garë, kanë investuar të
gjithë. Por që të mbrojnë in-
vestimet duhet t'i mbrojmë
sot, t'i mbrojmë sot që të re-
spektohet gara, është shumë
mirë për të gjithë që të jemi
bashkë sot, është e papërbal-
lueshme. Kur flet Skënder-
beu e Kukësi që është e pa-
përballueshme, mendo këto
klubet e tjera më të vogla për
të cilat është shumë e papër-
ballueshme".

Në fund Ardjan Takaj
kërkon rikthimin e forcave të
rendit duke thënë se ata du-
het të jenë prezentë në sta-
dium deri kur tifozëritë të
ndërgjegjësohen. "Policia e
Shtetit është në zbatim të
ligjit dhe në rast se kthehet
ligji të funksionojë, siç ka
qenë më parë, atëherë do të
kalojë në atë rrjedhë nor-
male se nuk është momenti
në Shqipëri për të hequr po-
licinë nga stadiumet se du-
hen dhënë shenja vit pas
vitit që situata qetësohet,
njerëzit ndërgjegjësohen.
Atëherë jemi gati edhe ne
që të merren masa për të
zbutur, për të larguar po-
licinë nga stadiumet e ta
bëjmë me stjuardë. Nuk e di
se sa e dinë kuptimin e
stjuardëve njerëzit, se nuk
janë truproja apo forca spe-
ciale, janë njerëz të zakon-
shëm, në të gjithë botën janë
njerëz të zakonshëm. Mund
të ketë edhe invalidë, fëmijë
që njohin rregulloren, që
ndihmojnë njerëzit ku të
ulen e mbajnë qetësinë në
vendet perëndimore. Kurse
këtu nëse stjuardët i quajnë
njerëz të forcave speciale
atëherë nuk e ditkam unë
çfarë do të thotë stjuard".

Jeton Selimi

Transferimi i Eros
Grezdës drejt Rejnx-

hërs Gllasgou është drejt fi-
nalizimit dhe në Skoci po
mbledhin ngado informa-
cione për këtë lëvizje që pa-
kkush e kishte parashikuar
te skuadra që drejtohet nga
Stiven Xherard. Në mediat
skoceze janë shpërndarë
sot me shpejtësi fjalët e tra-
jnerit të përfaqësueses sh-
qiptare, Kristian Panuçi,
për mesfushorin ku tregon
edhe për interesimin që
kishte pasur për të nga

klube të vendeve të tjera.
"Eros është një pjesëtar i
rëndësishëm i skuadrës. Ai
është i shpejtë, një lojtar
direkt dhe bën që në fushë të
ndodhin gjëra. Mendoj se loja
e tij është përmirësuar
ndjeshëm qëkur firmosi me
Osijek. Unë di që për të ka pa-
sur shumë interes nga klube
në Itali dhe në Turqi", janë
fjalët e trajnerit. "Ai është në

lojtar i mirë teknikisht dhe
mund të shënojë gola të
rëndësishëm, si ai që shënoi
në Turqi për ne. Ai është
ende i ri dhe mund të
përmirësohet. Eros është
në lojtar i rëndësishëm për
skuadrën dhe shumë popu-
llor", ishin deklaratat e
Panuçit që u shpërndanë
në të gjitha mediat krye-
sore skoceze.

Pas fitores 3-0 në trans
fertën e "Old Traf-

ford" kundër Mançester
Junajtid, tekniku i Toten-
ham, Maurisio Poçetino u
pyet për "çështjen" Loris,
që u arrestua disa ditë më
parë, pasi u kap nga poli-
cia britanike duke i dhënë
makinës së tij kur ishte i
pirë. Strategu argjentin-
as tha: "Jo, unë kurrë
nuk e konsiderova t'i heq
shiritin e kapitenit

Lorisit.  Ajo që ndodhi ishte
një përvojë e keqe për të. Ai
ndihet shumë keq. Hugo
kërkoi falje për të gjithë, por
jo vetëm tifozëve tanë, por
dhe mua, klubit dhe shokëve
të skuadrës. Ai tregon
keqardhje dhe kërkoi falje
për të gjithë vendin, sepse kjo
përgjegjësi është masive.
Mendoj se ishte një mësim i

mirë për të gjithë, një mësim
që do ta ndihmojë shumë.
Ai po e dënon veten. Ai nd-
jehet aq keq, sepse e di se ai
ka bërë një gabim të madh,
por unë mendoj se ai është
një njeri me karakter. Ne do
të, natyrisht, ta mbështesim
atë, por duke e ditur se nuk
mund ta justifikojmë sigur-
isht",- përfundoi Poçetino.



E mërkurë  29  Gusht 2018  - 23ZBAVITJE

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

- Dashuria është çështje fizike,
martesa është çështje kimie.

- Sjellja e njeriut është pasqyrë,
ku gjithsecili tregon fytyrën e
vet.

- Nuk ka rëndësi se me cilën grua
martohet dikush. Një ditë pas
dasmës, kur të zgjohet, do të
shohë se u martua me një
tjetër.

- Koha e tregon njeriun e
ndershëm, kurse të keqin e
njeh për një ditë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bëhet një me psonisje.
5. Një mund të jetë qeveritar
11. Maiden që këndojnë.
13. Një ushtarak është solemn.
15. Inicialet e Mann shkrimtar nobelist.
16. Teket pa kufij.
18. Mbetet në fund.
19. Një treshe në skenë.
21. Një mongol i Timurlengut
23. Një peshk i rëndë.
25. Tiriac ish-tenist
26. Kufizojnë një takim.
27. U hodhën në Tartar nga Zeusi
30. Fillojnë nazet
31. Kalimi në krye.
32. Ishte gruaja që i dha ujë nga pusi Jezusit.
34. Janë portet.
35. Dashi kur mungon ai
37. Javier, shefi i diplomacisë së BE
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Humanisti i Rotterdamit
6. Mund të jenë cigaresh.
12. Capirossi i MotoGP.
13. Eshtë bixhoz
14. I vetmi në orar.
15. Para Diego në Kaliforni.
16. Fillojnë sefte.
17. Eshtë makina për guidë.
21. Inicialet e Benigni-t.
23. Janë riparime.
25. Janë të brishtë.
27. Fillojnë largimin.
28. Ishin kambistë të dikurshëm.
29. Një motoskaf gare.
31. Kështu thirrej Marco Pantani.
32. Janë penjtë për moline.
33. Emër vajze.
35. Janë edhe ato të cirkut.
36. Nuk ka tradhtari.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Një birrë.
41. Mbetur në fund.
42. Ramazzotti këngëtar
43. Janë në modë.
44. Janë tek në shaka.
45. Eshtë dite në mbledhje.
47. Një pjesë e kandidaturave.
49. Jessica Parker aktore.
50. Inicialet e Presley.
51. Akoma është ndryshe.
52. Janë brinjët në skuadër.
53. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Brad aktor.
2. Komandohet nga gjenerali.
3. Në hyrje të zonës
4. Janë në skaje
6. Janë librat e parë
7. Mund të jetë arme.

8. Incialet e Turgeniev.
9. Ndërmarrje Industriale Tiranë.
10. Mund të lakohet.
12. Janë araknidet si vejshua e zezë.
14. Mund të jetë e lirë në port.
17. Një mjet lundimi.
20. Shkroi Rinoceronti.
22. Ekstreme në ritëm.
24. Kalohen në gjumë.
28. Filmi i parë shqiptar.
29. Fillojnë takimet
31. Kufizojnë kënde.
32. Një depozitë drithi.
33. Janë vendet e para.
34. Një parabolë e tenistit.
36. Eshtë llogari që qërohet.
37. Shteti me Khartum.
38. Janë kapot e bandave.
40. Një thirrje e dëshpëruar nga direku.
41. Lidhin brigje.
42. Një lidhëz
46. King Cole i muzikës.
48. Fillojnë ndeshjen.
49. Sapo fillojnë.
50. Mbetet në fund.

37. Janë baballarët.
38. Fillojnë titrat.
39. Ai dhe ajo.
40. Mbledh baskët separatistë.
41. Fillojnë saldimin.
42. Gjysma e krahut.
45. Në krye të armatës.
46. Gjysmë krisme.
47. Jepet për hartim.

VERTIKAL
1. Paul që qe poet i famshëm.
2. Dennis i Mclaren.
3. Këndohet në opera.
4. Gjysmë siklet.
5. Kufijtë e matjes.
6. I zhvillon kongresi.
7. Inicialet e Moravia-s
8. Janë krerë bandash.
9. Të fundit në tender.

10. Fund shkurti.
11. Mund të jenë grosistë
13. Ka shirit magnetik një e tillë.
15. Ishin  engjej të korit të lartë
17. Janë gjynahet
18. Bega komik.
19. Janë shemra.
20. Inicialet e Morricone-s.
22. Janë edhe ato fetare.
23. Një gjuajtës francez.
24. Gjika e Dora D'Istria-s.
26. Qytet grek.
29. Bëjnë katrorë me një kat.
30. Ishin  ndjekësit e Antistenit.
32. Shkruhet i treti.
34. Një sulm... kardiak.
36. Ki Moon i OKB
40. Inicialet e Rohmer.
43. Robert Mitchum.
44. Dy asa.

- Para martesës, një vajzë duhet të bëjë dashuri me burrin për
ta mbajtur atë. Pas martesës, duhet ta mbajë atë për të
bërë dashuri.

- Martesa është një ceremoni në të cilën vendoset unaza në
gishtin e zonjës dhe në hundën e zotërisë.

- Ka njerëz që sa më shumë të bëni për ta, aq
më pak ata bëjnë për veten e tyre.

- Edhe në qoftë se ëndërroni sikur po më rreh,
më mirë zgjohu dhe më kërko falje
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